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1. CONSIDERAGOES GERAIS

A AMBILITAL - Investimentos Ambientais no Alentejo, EIM foi constituida, nos termos da lei n.® 58/98, de
18 do Agosto, Lei das Empresas Municipais, Intermunicipais e Regionais - a qual foi entretanto revogada
pela Lei 50/2012, de 31 de Agosto, alterada pela Lei 69/2015 de 16 de Julho, que estatui o regime juridico
do sector empresarial local -, com o fim de gerir o Sistema integrado de recolha, tratamento e valorizagdo
dos residuos urbanos da area territorial dos Municipios Associados da AMAGRA.

1. O capital social da AMBILITAL, integralmente realizado por ambos os sécios, € de trés milhdes e
seiscentos mil euros (3.600.000,00€), e corresponde a soma de duas quotas, sendo uma com o valor
nominal de um milhdo, oitocentos e trinta e seis mil euros (1.836.000€), pertencente 8 AMAGRA -
Associagdo dos Municipios Alentejanos para a Gestdo Regional do Ambiente, e a outra com o valor
nominal de um milhdo, setecentos e sessenta e quatro mil euros (1.764.000,00€), pertencente a
sociedade SUMA - Servigos Urbanos e Meio Ambiente, SA,

2. S&o sbcias da AMBILITAL a AMAGRA - Associagdo de Municipios Alentejanos para a Gestdo
Regional do Ambiente e a SUMA - Servigos Urbanos e Meio Ambiente, S.A.;

3. A AMAGRA, detentora de uma participagdo de capital de 51%, é€ uma Associagao dos Municipios de
Alcacer do Sal, Aljustrel, Ferreira do Alentejo, Grandola, Odemira, Santiago do Cacém e Sines € tem
por objeto, entre outros, projetar, implementar e gerir o sistema integrado de recolha, tratamento e
valorizag&o dos residuos sélidos urbanos dos seus Municipios Associados;

4, Os Municipios da AMAGRA so titulares de um Sistema Intermunicipal de Tratamento de Residuos
Solidos Urbanos constituido por um Aterro Sanitario, Central de Triagem, Sistema de Vidro, Unidade
de Tratamento Mecénico e Biologico por Compostagem, Ecocentro e Central de Valorizagao
Energética (em Ermidas-Sado), quatro Estagbes de Transferéncia/Ecocentros (em Alcacer do Sal,
Grandola, Santiago do Cacém e Odemira) e trés Ecocentros (Aljustrel, Ferreira do Alentejo e Sines)
devidamente equipados, destinados a recegdo, transferéncia, tratamento e valorizagdo, dos RU
provenientes das recolhas municipais dos Municipios seus Associados.

5. A SUMA, detentora de uma participagao de capital de 49%, & uma sociedade comercial que opera na
Area da gestdo de residuos solidos, com experiéncia comprovada na recolha, valorizagao,
tratamento e deposi¢&o final de residuos, dominando, entre outras, as tecnologias ligadas a recolha
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seletiva, triagem de materiais, valorizagdo de residuos por compostagem e ainda deposigao final de
residuos sdlidos em aterro sanitario;

A AMBILITAL foi constituida por escritura publica em 5 de margo de 2001 € iniciou a sua atividade
em 13 de margo de 2001. Os seus estatutos foram publicados no Diario da Republica em 5 de junho
de 2001 (Il Série DR n.® 130);

A publicaggo do Decreto-Lei 194/2009 de 20 de agosto, na sua redagao actual, estabelece o regime
juridico dos servigos municipais de abastecimento publico de agua, de saneamento de aguas
residuais urbanas e de gestdo de residuos urbanos e 0 Regulamento Tarifario do Servigo de Gestao
de Residuos Urbanos estabelece, para o servigo de gestdo de residuos urbanos prestado pelas
entidades por ele abrangidas, as disposi¢bes aplicaveis a definigdo, ao célculo, a revisdo e a
publicitagdo das tarifas e as respetivas obrigagdes de prestagao de informago;

Em 23 de julho de 2015 a AMAGRA e a Ambilital, EIM assinaram o contrato de gestao delegada do
sistema intermunicipal de gestao de residuos da AMAGRA gerido pela Ambilital;

Foi também aprovado o regulamento de servicos de gestdo de residuos urbanos do sistema
intermunicipal da AMAGRA;

A empresa tem a sua sede no Monte Novo dos Modernos, freguesia de Ermidas do Sado, concelho
de Santiago do Cacém.

2. ATIVIDADE DA EMPRESA
A AMBILITAL é a empresa responsavel pela exploragdo e gestdo das infra-estruturas respetivas, bem

como pela avaliaggo e promogdo dos investimentos de ajustamento do Sistema considerando as

condices atuais de produgao de RU.

Nos termos dos documentos previsionais para o exercicio de 2018 constituiram pressupostos

fundamentais da atividade da empresa para o presente exercicio:

1. O reforgo da estrutura de gestdo do Sistema, dotando a empresa das condigdes necessarias a
centralizagdo de competéncias, afirmando-a como a entidade de referéncia para a concegao,
investimento e gestdo em servigos plblicos para a recolha e tratamento de RU;
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2. Manter a capacidade do Sistema e ampliar as atividades da empresa e a sua resposta as
crescentes exigéncias de gestdo de um maior fluxo de residuos e do cumprimento da estratégia
prevista no PERSU 2020, cujas metas para 2018, a fim de dar cumprimento ao mesmo séo:

Tabela 11 — Metas afetas 8 AMBILITAL para o ano 2018.

Constituiram atividades relevantes da empresa durante o ano 2018:
- Inicio da selagem do Aterro Sanitario n°1 (selagem dos taludes e instalagdes de redes de drenagem de
aguas pluviais e lixiviados);

- Aprovagao da Candidatura “AMBILITALZERO", em fevereiro de 2018, investimento candidatado no valor
total de 95.856,06 euros, (financiada a 85% no ambito do POSEUR - PORTUGAL 2020)", no ambito das
acbes de educagio e sensibilizagdo com vista a valorizagdo de Residuos Urbanos;

- Execugdo de procedimentos de contratagdo publica no ambito das candidaturas “Ampliagéo e
optimizagéo da Unidade de Tratamento Mecanico e Biolégico e Unidade de Combustivel Derivado de
Residuos, investimento no valor total estimado de 8 450 000,00 euros, (financiada a 85% no &mbito do
POSEUR - PORTUGAL 2020) e “Optimizagéo e ampliagéo da rede de recolha selectiva”, investimento no
valor total estimado de 2 402 500,00 euros, (financiada a 85% no &mbito do POSEUR - PORTUGAL
2020), aprovadas pelo POSEUR, nomeadamente:

- CP/ICCP/01/18 - Empreitada de Constru¢do da Ampliagdo/Optimizagdo da Unidade de

Tratamento Mecanico e Bioldgico (UTMBY), adjudicado por 662.175,79€;

- AJSM/2018 - Servigos de fiscalizagdo da “Empreitada de Construgdo da
Ampliagao/Optimizagdo da Unidade de Tratamento Mecanico e Biologico (UTMB)" - Concurso

Publico CP/CCP/01/18, adjudicado por 4.890,00€

- CPICCP/04/17 “Aquisicdo de 4 viaturas de recolha e 1 de transferéncia de residuos
reciclaveis”, adjudicado por 889.155,00€.

- CPI/CCP/01/18 - “Aquisigao de 300 Ecopontos”, adjudicado por 336.000,00€
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- CP/ICCP/08/18 - “Operacionalizagdo do Plano de Agdo - A¢des relativas ao ano 1, incluindo
produgao gréfica e plano de meios”, prego base 75.494,36€, em fase de contratagdo pUblica.

- CPI/CCP/01/19 “Aquisicdo de Sistema de Aspiragdo, Triagem e Enfardamento de Filme e
Embalagens Planas de Mistos”, prego base 2.320.000,00€, em fase de contratagdo publica.

- Estudo e definigao de solugdo de secagem de CDR.

- Construgéo da estrutura do armazém de secagem de CDR, no valor de 149.776,16€ e preparagdo do
procedimento de construgdo de laje de pavimento com pré-instalagdo de piso radiante com prego base
149.990,00€

- Instalagdo de Unidade de Pequena Produgéo (UPP) de electricidade a Biogas de 250kW, ampliagdo do
PT e relocalizagéo do motor de co-geragéo no valor de 338.442,00 €, em execugao.

- Inicio da exploragéo da nova célula de deposigdo de RSU (Aterro 2);

- Inicio de operag&o da Estagdo de Transferéncia de Aljustrel;

No que diz respeito a Implementagdo do Plano Agdo (PAPERSU) apresentado pela AMBILITAL as
entidades competentes no ambito do PERSU 2020, 2018 marcou a continuagdo dos investimentos e
atividades candidatados e aprovados no ambito do POSEUR.

Em 2018 a AMBILITAL continuou a efetuar a recegao, apesar de serem atividades néo reguladas, de
RCD provenientes de obras particulares isentas de licenga e ndo submetidas a comunicagéo prévia, cuja
gestdo cabe aos municipios nos termos da lei e a manutengao da recolha de OUA, cumprindo-se sempre
0 Regulamento Tarifario no que diz respeito ao equilibrio desta atividade.
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3.  SISTEMA INTERMUNICIPAL DE TRATAMENTO E VALORIZAGAO DE RESIDUOS SOLIDOS

O Sistema Intermunicipal de Tratamento e Valorizag@o de Residuos Solidos da AMAGRA é constituido
por dois Aterros Sanitarios, Central de Triagem, Sistema de Vidro, uma Unidade de Tratamento Mecanico
e Bioldgico por Compostagem, uma Unidade de Produgdo de CDR, duas Centrais de Valorizagéo
Energética localizados em Ermidas-Sado, cinco Estagbes de Transferéncia/ Ecocentro localizadas em
Odemira, Alcacer do Sal, Aljustrel, Grandola e Santiago do Cacém e de dois Ecocentros localizados em
Ferreira do Alentejo, e Sines.

3.1 Entrada de Residuos no Sistema de Gestédo de Residuos da AMBILITAL

Tabela 2 - Tabela comparativa de entradas no Sistema de Gestdo de Residuos da AMAGRA gerido pela AMBILITAL em 2018 e
periodo homélogo de 2017, em toneladas e diferencial em toneladas e percentagem.

RESIDUOS COM ORIGEM URBANA OU EQUIPARADA

Quantidade Quantidade
Tipo de recebida recebida  Diferencial Diferencial

EELBLE ol operasgio 2018 2017 ) (%)
{t) {t)

Residuos Indiferenciados Aterro Sanitario Eliminagdo  29.689,68  20.08549  9.604,19 47,82
Residuos Indiferenciados UtT™M Valorizaggio  28.012,50  36.186,16  -8.173,66 22,59
Residuos Biodegradéveis (verdes) Aterro Sanitério Eliminagéo 485,38 311,78 153,60 49,27
Residuos Biodegradaveis (verdes) Valorizagdo orgénica  Valorizagdo  1.206,26 1.040,14 166,12 15,97
TOTAL (RU1) 59.373,82  5§7.623,57 1.750,25 3,04
Papel/Cartdo Central de Triagem  Valorizaggo 230361 2.185,92 17,69 538
Embalagens Plasticas e Metalicas Central de Triagem  Valorizagéo 1148,36 1.054,84 93,52 8,87
Embalagens de Vidro Ecocentro Valorizaggo 181560 179528 20,32 113
TOTAL (RU2) 5.287,57 5.036,04 231,53 4,60
Embalagens de Madeira Ecocentro Valorizaggo  130.30 148,44 -18,14 122
REEE Ecocentro Valorizagao 210,43 161,53 48,90 30,27
Pilhas Central de Triagem  Valorizagéo 3,85 382 0,03 0,76
0AU Ecocentro Valorizacsio 24,93 21,22 2,29 8,43
Metais Ecocentro Valorizag#io 115,30 89,38 25,92 29,00
Rolhas de cortica Ecocentro Valorizaggo 0,00 0.12 0.12 +100,00
Outras embalagens Ecocentro Valorizagéo 0,28 0,94 -0.66 -70,07
TOTAL (RU3) 485,08 431,44 53,64 1243
TOTALRU 6512647  63.001,05  2.03542 3,23
RESIDUOS NAO URBANOS (ACTIVIDADES COMPLEMENTARES)
Oleos Hidraulicos Ecocentro Valorzaggo 0,22 0,00 0.22 >
Pneus Ecocentro Valorizagéo 526,22 492,38 33,84 6,87
Acumuladores de chumbo Ecocentro Valorizaggo 0,02 0.04 .02 -50,00
RCD UnidadeRCD  Valorizagio 4132 38,02 3,30 8,68
TOTAL RNU 567,78 530,44 37,34 7,04
TOTAL Global 6569425 6362149 207275 3,26

(s
$
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Comparando a quantidade de residuos com origem urbana ou equiparada recebidos no Sistema de
Gestdo de Residuos da AMBILITAL em 2018 com o periodo homélogo de 2017, verifica-se em termos
globais um aumento de 2.035,42t, ou seja de +3,23%.

Importa salientar que 72,16% dos residuos biodegradaveis (verdes) recebidos no SGR foram
encaminhados para Valorizagdo Orgénica/Valorizagdo. Este encaminhamento tem um relevante
contributo para o desvio de RUB de aterro. Verificou-se que ndo foi possivel encaminhar para valorizagéo
465,381 (27,84%) de residuos biodegradaveis (verdes) tendo em conta que apresentavam elevado indice
de contaminagao.

No que diz respeito aos residuos reciclaveis e valorizaveis provenientes da recolha seletiva, verifica-se
em fermos globais um aumento de 231,53t (+4,60%), verificando-se um aumento nas quantidades
recolhidas de papel/cartdo de 117,69t, nas embalagens plasticas e metlicas de 93,52t e nas embalagens
de vidro de 20,32t.

Relativamente aos restantes residuos com origem urbana ou equiparada recebidos verifica-se em termos
globais um aumento nos quantitativos de 37,34t (+7,04%).

Os residuos reciclaveis de embalagem provenientes da recolha seletiva representam 8,09% do total de
residuos urbanos e equiparados recebidos no SGR.

No entanto, na andlise destes dados é necessario ter em conta a representatividade dos residuos de
embalagem e papel/cartdo potencialmente reciclaveis existentes nos residuos depositados em Aterro, a
qual corresponde a cerca de 30,07% (de acordo com as Campanhas de Caracterizagdo de Residuos
realizadas em 2017). Tendo em conta esta representatividade, verifica-se que em termos proporcionais
os 8,09% representam 26,90% da totalidade de residuos de embalagem e papelicartdo potencialmente
reciclaveis existentes.

Importa salientar que, conforme foi referido anteriormente, e ndo obstante todos os investimentos em
sensibilizagéo, equipamentos e recursos humanos, no sentido de se conseguir atingir os objetivos de
recolha que viabilizem economicamente o subsistema e que tenham um impacto positivo na vida Util do
aterro e na melhoria das condigdes ambientais, ainda néo foi possivel atingir os valores de recolha que
permitam desonerar os Municipios e tornar este subsistema sustentavel.

Sobre a sustentabilidade do subsistema importa ainda ler, no ponto 6 as consideragbes sobre a revisdo
do PERSU2020.
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3.2 Aterro Sanitéario
Em 2018, foram depositadas no aterro sanitario 53.913,97t de residuos provenientes dos municipios, de
produtores privados e residuos de produgao da Ambilital.

3.2.1. Residuos depositados no Aterro Sanitario 1
Em 2018, foram depositadas no aterro sanitario 1, 29.602,29t de residuos provenientes de:

o Municipios (incluindo Infratroia): 12.398,86t 41,88%
o Particulares 308,94t 1,04%
o Refugos/Rejeitados: 16.894,45t 57,07%

Verifica-se ainda que o aterro 1 esgotou a capacidade de recegdo de residuos em agosto de 2018, altura
em que se deu inicio a exploragdo do aterro 2,

3.2.2. Residuos depositados no Aterro Sanitario 2
Em 2018, foram depositadas no aterro sanitario 2, 24.311,68t de residuos provenientes de:

e Municipios (incluindo Infratroia): 17.245,06t 70,93%
o Particulares 202,20t 0,83%
o Refugos/Rejeitados: 6.864,42t 28,24%

No que diz respeito as quantidades totais acumuladas, por ano, verifica-se a seguinte distribui¢&o;

3.2.3. Residuos depositados no Aterro Sanitario 1 por ano de exploragao
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Grafico 1 - Quantidade de residuos depositada no Aterro Sanitario 1 por ano de exploragdo, em toneladas. Encontram-se
depositadas no aterro sanitario 1, 1.053.400,55t de residuos.
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3.24. Residuos depositados no Aterro Sanitario 2 por ano de exploragdo
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Gréfico 22 - Quantidade de residuos depositada no Aterro Sanitario 2 por ano de exploragao, em toneladas.

Encontram-se depositadas em aterro sanitario, 24.311,68t de residuos.

3.3 Ocupagdo/ Vida Util do Aterro Sanitario
3.3.1. Ocupagdo/Vida util do Aterro Sanitario 1

Foram depositados no Aterro Sanitario 1 desde o inicio da sua exploragdo até 2018, 1.053.400,55t de
residuos.

De acordo com a Licenga Ambiental n® 624/0.1/2016 de 16 de Agosto, a capacidade licenciada do aterro
é de 1.184.790,00t, tendo a exploragdo deste aterro sido terminada em agosto de 2018. A esta data
apesar de teoricamente se verificar a existéncia de capacidade disponivel no aterro sanitario 1, ndo foi
possivel proceder & deposigdo de residuos tendo em conta que as zonas disponiveis apresentavam
apenas 20 a 30 cm de altura dtil,
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Tabela 3 - Total de Residuos depositados, volume ccupado e disponivel no Aterro Sanitario 1 até ao final do de 2018,

RU depositados
{t)

38.813,75

56.130,54

58.417,34

59.080,00

6§9.796,38

57.432,37

62.296,28

63.544,72

64.043,59

62.979,40

64.552,21

64.199,26

56.247,14

52.917,82

58.503,65

54.963,58

45.551,86

44.329,08

RU depositadas

acumuladas (t)

38.813,75

94.944,29

153.361,63

212 441,63

272.238,01

329.670,38

391.966,66

456.511,38

519.554,97

582.534,37

647.086,58

711.285,84

767.532,98

820.450,80

878.954,45

933.918,03

979.469,89

1.023.798,96

Quantidade

disponivel (t)

1.145.976,25

1.089.845,71

1.031.428,37

972.348,37

912.551,99

855.119,62

792.823,34

729.278,62

6656.235,03

602.255,63

5§37.703,42

473.504,16

417.257,02

364.339,20

305.835,55

250.871,97

205.320,11

160.991,04

Quantidade
disponivel (%)

96,72

91,99

87,06

82,07

77,02

7217

66,92

61,55

56,15

50,83

45,38

39,97

35,22

30,75

2581

2117

17,33

13,59

Volume

Ocupado (m3)

36.473

52742

54.889

79.048

61.458

64.391

77.570

54.268

57.116

58.281

69.224

46.154

54.751

37.969

54.855

40.795

39.243

44.274

Volume
Ocupado
acumulado

(m3)

36.473

89.215

144.104

223.152

264.610

349.001

426.571

480.839

537.955

596.236

665.460

711.614

766.365

804.334

859.189

899.984

939.227

983.501

Densidade

(t/m3)

1,06

1,06

1,06

0,95

0,96

0,94

0,92

0,95

0,97

0,98

097

1,00

1,00

1,02

1,02

1,04

1,04

1,04

Volume
Ocupado
(%)

3,20

7,84

12,66

19,61

25,01

30,66

37.48

42,25

47,21

52,39

58,47

62,52

67,33

70,67

7549

19,07

82,52

86,41

Volume

Disponivel

{%)

96,80

92,16

87,34

80,39

7499

69,34

62,52

57,75

52,73

47,61

41,53

37,48

32,67

29,33

24,51

20,93

17.48

13,59
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3.3.2. Ocupagéo/Vida util do Aterro Sanitario 2

Foi iniciada a exploragao do Aterro Sanitario 2 em agosto de 2018, tendo sido depositados desde essa

data e até ao final de 2018, 24.311,68 t de residuos.

De acordo com a licenga Ambiental n° 624/0.1/2017 de 16 de Agosto, a capacidade licenciada do aterro 2

é de 345.000,00 t.

Tabela 4 - Total de Residuos depositados, volume ocupado e disponivel no Aterro Sanitario 2 até ao final do de 2018.

RU depositados
{t)

24.311,68

RU depositadas

acumuladas (f)

24.311,68

Quantidade
disponivel {t)

320.688,32

Quantidade
disponive! (%)

92,95

Volume

Ocupado (m3)

30.102

Volume
Ocupado
acumulado

(m3)

30.102

Densidade
(tim3)

0,81

Volume

Ocupado (%)

8,48

Volume
Disponivel
(%)

91,62
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3.4. Saidas para reciclagem e valorizagado dos residuos processados no Sistema de Gestédo de
Residuos (SGR) da AMBILITAL

Tabela 5 - Tabela comparativa de residuos encaminhados para valorizagdo no SGR da AMAGRA gerido pela AMBILITAL em

2018 e no periodo homélogo de 2017, em toneladas e diferencial em toneladas e percentagem.

Saidas

1. Reciclaveis da Recolha Selectiva

Embalagens de Vidro

Papel/ Cartéo 77 % embalagem
Papel/ Cartdo 23 % néo embalagem
ECAL

PET

PET Cor + Oleos

EPS

PEAD

Filme

Mistos 100 %

Mistos 80 % Embalagem
Mistos 20% Néo Embalagem

TOTAL PAPEL/CARTAO EMBALAGEM + ECAL

TOTAL EMBALAGENS PLASTICAS {n#o inclui ECAL)

Ago

Aluminio

TOTAL EMBALAGENS METALICAS
Madeira

TOTAL 1.1 - EMBALAGEM

TOTAL 1.2, NAO EMBALAGEM
TOTAL 1

2. Reciclaveis do Tratamento Mecénico
PET

PEAD

AGCO

ALUMINIO

ECAL

TOTAL 2

3. Outros Valorizaveis

REEE

Pilhas

OAU

Metais

Qutras embalagens
TOTAL 3

Lotes

69

92

1
1

22
223
92
223

2018

Quantidade
Provisoria

1810,64
1514,16
452,28
24,48
119,78
37,46
3,36
38,92
165,36
187,82
0,00
0,00

1.538,64

§52,70

45,00
5,32
$§0,32
133,44
4.085,74
452,28
4.538,02

12,28
0,00
64,92
0,00
24,00
101,20

225,93
510
22,69
153,16
37.10
443,98

Quantidade
definitiva
1810,64
1514,16
452,28

2448
119,78
37,46
3,36
38,92
164.38
187,82
0,00
0,00

1.538,64

851,712

45,00
5,32
50,32
133,44
4.084,76
452,28
4.537,04

12,28
0,00
64,92
0,00
24,00
101,20

227,93
510
14,48

153,16
37,10

431,17

Lotes

70

18
224
94
224

N = 0 N~

2017
Quantidade Quantidade
Provisoria  definitiva
1811,76 1811,76
1446,24 1444,80
432,00 431,57
50,20 50,20
122,00 122,00
39,42 39,42
1,90 1,90
7544 7544
139,18 139,18
139,28 135,99
44,62 42,20
11,16 10,55
1.496,44 1.495,00
561,84 §56,13
83,84 83,84
528 5,28
89,12 89,12
140,62 140,62
3.870,04 3.862,89
443,16 442,12
454294 453475
78,24 78,24
25,86 25,86
186,60 186,60
12,24 12,24
48,10 48,10
351,04 351,04
156,52 155,03
2,98 2,98
19,56 20,28
148,82 148,44
0,00 0,00
327,88 326,73

Lotes

Diferencial

®

-1,12
69,36
20,71
-25,72
2,22
-1,96
1,46
-36,52
2520
51,83
42,20
-10,55

43,64

441
38,84
0,04
-38,80
7.18
787
10,16
2,29

65,96
-25,86
121,68
12,24
24,10
-249,84

72,90
2,12
-5,80
472
37,10
111,04

(%)

0,06
4,80
4,80
61,24
-1,82
497
76,84
48,41
18,11
38,11
-100,00
-100,00

292

0,79
46,33
0,76
-43,54
5,11
0,96
2,30
0,05

-84,30
-100,00
65,21
-100,00
-50,10
117

47,02
71,14

-28,60
3,18

3398
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2018 2017 Diferencial
s P e Lowe Gile Qe 0 00

TOTAL (1 +2+3) 228 508320 507601 244 522186 521252 16 13651 2,62
4. Valorizacéo da Unidade de Compostagem
Composto - 0,00 0,00 - 921,94 921,94 - 921,94 -100,00
Reslduos Biodegradéveis - KYANY) 2 - 553,42 553,42 - 23,70 4187
TOTAL 4 321,12 321,72 - 147536  1.47536 -1.153,64 -
5. Valorizagéo de CDR
CDR - 352,22 352,22 - 298,12 298,12 54,10 18,15
TOTAL 5 - 352,22 352,22 - 298,12 298,12 54,10 18,15
TOTAL (142+3+445) 228  5.757,14 5.749,95 244 699534  6.98600 -16 -1.23605 -17,69
6. Residuos néo Urbanos
Oleos de motor, transmissAo e lubrificagéo 0,66 0,66 - 0,00 0,00 - 086 3
Pneus - 522,42 521,60 - 509,50 507,32 - 14,28 2,81
Acumuladores de Chumbo - 0,00 0,00 - 0,00 0,00 - 0,00 iy
RCD - 76,74 76,74 - 2,96 2,96 - 7378 249257
TOTAL 6 599,82 599,00 - 512,46 510,28 000 8872 17,39

Relativamente aos residuos urbanos encaminhados para reciclagem e valorizagdo comparativamente ao

periodo homologo de 2017 verifica-se em termos globais uma diminuigao de 136,51t.

Transitaram, em armazém de fardos, de 2018 para 2019, 1218,75t de residuos de embalagem.

A AMBILITAL continuara a exercer uma politica de grande preocupagdo e respeito pelas normas

ambientais, cumprindo rigorosamente todas as imposigoes legais, nomeadamente o controle e

monitorizagdo ambientais.
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4, OBJETIVOS, INDICADORES E METAS

O contrato de Gestdo Delegada celebrado entre a AMAGRA e a AMBILITAL em 23 de Julho de 2015,
define no seu anexo D os objectivos, indicadores e metas as quais a AMBILITAL se encontra vinculada.
Nesse sentido passa-se de seguida a fazer a avaliagdo do cumprimento dos mesmos.

Obijetivos Estratégicos
Na sequéncia da Estratégia Nacional para a gestdo dos RU, preconizada no documento PERSU 2020, a
AMBILITAL estabeleceu como objectivos estratégicos prioritarios até 2020, os seguintes:

#  Aumento das quantidades de recolha selectiva de embalagens,

#  Desvio da deposi¢do de RUB em aterro,

#  Aumento da recuperagao de reciclaveis da TMB.

41.1 Iniciativas de Caracter Estratégico

No sentido da concretizagdo dos objectivos estratégicos, estabeleceram-se como principais as seguintes
iniciativas de caracter estratégico:
# Reforgo das redes de recolha selectiva — Foi apresentada e aprovada pelo POSEUR a
candidatura “Optimizagao/Ampliagdo da Rede de Recolha Selectiva e Triagem Multimaterial’
(POSEUR-03-1911-FC-000002);

#  Construgao de 22 linha de entrada de RU na TMB e ampliagéo da unidade de compostagem -
Foi apresentada e aprovada pelo POSEUR a candidatura “Ampliagao e Optimizagao da Unidade
de Tratamento Mecanico e Bioldgico por Compostagem (UTMB) e de Combustivel Derivado de
Residuos (CDR)" (POSEUR-03-1911-FC-000004);

# Sensibilizagdo ambiental — Foi apresentada e aprovada pelo POSEUR a candidatura®
AMBILITALZERO" (POSEUR-03-1911-FC-000112);

# Sistema de secagem de CDR - Esta prevista a apresentagéo de candidatura no POSEUR, logo
gue a mesma seja elegivel em aviso.

De forma a concretizar os objectivos estratégicos foi elaborado 0 PAPERSU da AMBILITAL para dar
cumprimento a estratégia prevista no PERSU 2020, o qual obteve parecer positivo da APA em 31 de
Julho de 2015 e cuja avaliagao final tera lugar no ano de 2020,

Tal como em 2016, em 2018 esta prevista a avaliagdo intercalar aos resultados alcangados por cada
Sistema relativamente as metas referentes a “Retomas de Recolha selectiva” e “Deposi¢@o de RUB em
Aterro”, no entanto o cumprimento das metas é analisado anualmente. No entanto e considerando que o

14
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atraso na aprovagdo das candidaturas comprometeu a calendarizagdo prevista para a execugdo dos
investimentos candidatados para cumprimento das metas em dois anos, e tendo em conta ainda que as
alteragdes a efectuar nas unidades de tratamento obrigardo a uma paragem das mesmas em 2019 e
2020, cremos que em sede de revisdo do PERSU 2020, a meta de 2020 ser4 protelada para 2022, dado
que é reconhecido que os SGRU s&o alheios aos atrasos nos investimentos.

A avaliagdo final no ano 2020 incide sobre a meta “Preparagéo para a Reutilizagéo e Reciclagem”.

O incumprimento das metas intercalares produzira efeitos negativos ao nivel da TGR, dando origem a
pagamento/agravamento extraordinario da mesma, em proporgdo ao grau do seu incumprimento.
Aguarda-se publicagao de portaria ou despacho que prorrogue esta medida tendo em conta o referido
anteriormente. A AMBILITAL alertou a Secretaria de Estado do Ambiente e a CCDR para a necessidade

da referida publicagao.

No que diz respeito a analise das metas e seu cumprimento em 2018:

Tabela 62 — Metas a cumprir pela AMBILITAL de acordo com o Despacho 3350/2015 (PERSU 2020) e PAPERSU em 2018.

Meta/ano 2013 2016 2016 2017 | 2018 | 2019 2020
Preparagao para a reutilizagao e reciclagem (%) PERSU 22% 28% 3M4%  45% | 63% | 74%  80%
PAPERSU 2% 0% 43%  48% | 75% | 75%  80%
Deposigéo de RUB em aterro (%) PERSU 76% 69% 63% 50% | 30% | 17% 10%_
PAPERSU %% 62% 41%  36% 0% 0% 0%
Retomas de recolha seletiva (kg/hab.ano) PERSU 36 37 39 40 42 46 48
PAPERSU 36 7 39 41 43 46 48

Tabela 73 — Resultados alcangados pela AMBILITAL, em 2018.

PERSU PAPERSU Resultados

CUMPRIMENTO DE METAS DO PERSU 2020 Unid. 2018 2018 2018
PREPARAGAO PARA REUTILIZAGAO E RECICLAGEM (%) >63 75 47
DEPOSIGAO DE RUB EM ATERRO (%) <30 0 46
RETOMAS COM ORIGEM EM RECOLHA SELETIVA Kg/hab/ano >42 43 43

Verifica-se que, e tendo em conta o anteriormente exposto, tal como expectavel as metas relativas a
preparag&o para reutilizagéo e reciclagem e de deposi¢do de RUB em aterro ndo foram cumpridas.

15
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De acordo com o Despacho n® 4707/2018, de 14 de maio, as metas definidas para a AMBILITAL e os
dados reais relativos a 2018 correspondem a:

Tabela 84 - Retomas de residuos de embalagem com origem na recolha selectiva em 2018 em quantidades totais e capitagdo,
conforme Despacho n°4707/2018.

E:ut:;‘:;ec: ;:r'\d:r?;edr: Retomas de residuos de e oncipl s Gapitagio  Capitago real Cumprimento
Material Recolha Seletiva  "eioda com origem T, pp, Meta2018 2018 face s metas
Meta( 3018 ) (t) (kg/ab.ano) (kg/Mab.ano) (%)

Embalagens de vidro 1.798,00 1.310,64 12,64 16,19 16,30 100,70
Emb.Papel/cartfio + ECAL 1.202,00 1.538,64 336,64 10,82 13,85 128,01
Embalagens plasticas* 530,00 550,74 20,74 am 496 103,91
Embalagens metalicas 113,00 50,32 62,68 1,02 0,45 4453
Embalagens de madeira 126,00 133,44 744 1,13 1,20 105,90
TOTAL 3.769,00 4.083,78 314,78 3393 36,77 108,35

*Inclui os Plasticos Mistos.

Tabela 95 - Retomas de residuos de embalagem com origem na recolha selectiva em 2018 em quantidades totais e capitagéo,
conforme Despacho n°4707/2018, no cumprimento do n°7 do artigo 1°**.

Retomas de residuos de Retomas de
Retomas de residuos de
emb;eli%?:‘: cst;rmiagem embalagem com origem . mﬁ::ug;‘iz - Diferenclala  Capitagio Capitagéo real Cumprimento
Material e Recolha Seletiva + ﬂgngmlha meta Meta 2018 2018 face ds metas
ik
t Indlfere(ttl)clada [ Ty {t) (kg/hab.ano) (kg/ab.ano) (%)
{t)
Embalagens de vidro 1.798,00 1.810,64 na. 12,64 16,19 16,30 100,70
Emb.Papel/cartéo + ECAL 1.202,00 1.538,64 na. 336,64 10,82 13,85 128,01
Embalagens plasticas* 530,00 550,74 na. 20,74 471 4,96 10391
Embalagens metalicas 113,00 113,00 62,68 0,00 1,02 1,02 100,00
Embalagens de madeira 126,00 133,44 n.a. 744 1,13 1,20 105,90
TOTAL 3.769,00 4.146,46 na. 377,48 33,93 37,34 108,35

*Inclui os Plasticos Mistos.

**Artigo 1°, n°7 — Caso as capitagdes de retoma alcangadas pelos SGRU por via da recolha seletiva ndo sejam suficientes para
o cumprimento das metas de reciclagem de residuos de embalagens, o diferencial pode ser obtido através da reciclagem de
residuos de embalagens provenientes da recolha indiferenciada.

Assim, verifica-se que as metas definidas em sede do Despacho 4707/2018 foram cumpridas.

4
Ye




ﬁ"g‘o
£

4 RELATORIO DE GESTAO
ambilital 2018

4.2. Objetivos de Desempenho
Foram definidos indicadores para avaliagdo da AMBILITAL, ao nivel da cobertura, qualidade de servigo,
desempenho ambiental, produtividade e eficiéncia de gest&o.
Para tal, consideraram-se os indicadores da ERSAR, definidos no “Guia de avaliagdo da qualidade dos
servicos de &guas e residuos prestados aos utilizadores” (3° geragdo do sistema de avaliagdo),
adaptados a realidade socio-economica, territoriais e demografica da regido abrangida pela AMBILITAL,
bem como as caracteristicas técnicas e operacionais do Sistema.

Consideram-se cumpridos os objetivosfindicadores definidos, desde que cumpridos 75% das metas
respectivas, o que se verificou na integra para o ano de 2018.

5. SITUAGAO ECONOMICA E FINANCEIRA

Desde a sua constituigao a empresa vem incrementando a eficacia das suas atividades. A empresa tem
vindo a executar uma série de investimentos apoiados por fundos comunitarios e capitais proprios
dotando-a de meios e capacidade para desenvolver de forma eficiente as atividades que Ihe estdo
incumbidas. Durante o ano 2018, deu-se continuagdo aos procedimentos de contratagdo publica das
componentes das candidaturas aprovadas pelo POSEUR, resultantes das candidaturas apresentadas e
previstos no PAPERSU no sentido de dar cumprimento as exigentes metas do PERSU 2020. Tal como
expectavel o atraso que se verificou na aprovagdo das candidaturas colocou em causa o cumprimento
das metas atras referidas. Aguarda-se indicagdes relativamente a eventuais implicagbes financeiras do
incumprimento gerado, tendo a AMBILITAL na altura prépria alertado a Secretaria de Estado do Ambiente
para a necessidade aprovagao de um regime transitorio relativo ao cumprimento das metas fixadas para
os anos 2018-2020.

Durante o ano de 2018 a AMBILITAL acompanhou com preocupagao e interesse e revisdo do PERSU
2020, ainda ndo concluido, que se espera venha a fixar novas metas mais justas e transparentes para os
SGRU, bem como o regime transitdrio acima referido.

No Quadro da pagina seguinte, apresentam-se alguns indicadores econémicos/financeiros, que refletem
a atividade da empresa.
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INDICADORES ECONOMICO-FINANCEIROS
euros
2018 2017 Var.%
Actividade Consolidada
Volume de Negécios 3.858.468,56 3.831.326,75 0,71%
Resultado antes impostos e subsidios -412.644,19 -286.742,17 43,91%
Resultado Liquido 280.607,34 412.048,99 -31,90%
Cash-Fiow (1) 905.746,27 1.019.541,64 -11,16%
Rentabilidade das Vendas e Prest.Servicos 7,27% 10,75% -32,38%
Total do Ativo 15.296.670,71 16.648.779,45 -8,12%
Capitais Préprios 11.909.385,42 12.387.632,43 -3,86%
Passivo 3.387.285,29 4.261.147,02 -20,51%
Rentabilidade dos Capitais Préprios (2) 2,36% 3,33% -29,16%
Rentabilidade do Ativo 1,83% 2,47% -25,88%
Passivo / Capitais Préprios 28,44% 34,40% -17,32%
Ativo / Passivo 451,59% 390,71% 15,58%
PMR - Prazo Médio de Recebimento (dias) 64 65 -0,32%
PMP - Prazo Médio de Pagamento (dias) 25 36 -30,86%

(1) Resultado Liquido + Amortizagdes + Ajustamentos + Provisdes - Subsidios ao Investimento

Elementos de informagdo econdmicalfinanceira

Com um total de gastos de 4.974.048,19 eurcs, entre 0s quais assumem relevancia as
depreciagdes/amortizagbes (28,16%), os gastos com o pessoal (19,86%) e os fornecimentos e servigos
externos (32,83%), o custo com o combustivel (8,62%), e um total de rendimentos de 5.336.800,98 euros,
entre os quais assumem relevancia as vendas de residuos reciclaveis a SPV (16,61%), a prestagdo de
servigos de recolha, tratamento e deposi¢do em aterro de RU e a prestagéo de servigos de recolha e
valorizagao de residuos reciclaveis (51,13 %). Nos outros ganhos e rendimentos destacam-se o0s
subsidios ao Investimento que atingiram em 2018 o valor de 775.396,98 euros. A empresa registou um
resultado antes de impostos de 362.752,79 euros, € um resultado liquido de 280.607,34 euros.

TS
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Gréfico 3 — Estrutura de Gastos

Estrutura de Gastos

| CMVYMC

m FSE

m Gastos ¢/ pessoal

© Deprecia¢gdes/AmortizacBes

m Outros Gastos

® Financiamento

Gréfico 4 — Estrutura de Ganhos e Rendimentos

Estrutura de Rendimentos

® Vendas SPV
# Venda Electricidade
/ ® Vendas Diversas
m P.Servigos - Municipios
/I W P.Servigos - Diversos
# ReversBes

® Outros rendimentos
W luros e dividendos

6. REVISAO PERSU2020

Apesar da proposta de revisdo do PERSU2020 disponivel para consulta em sede de consulta publica ser
vaga quanto ao caminho a seguir pelos Sistemas de Gestao de Residuos Urbanos para cumprimento da
estratégia nacional importa ter em conta as seguintes preocupagbes em particular na area de
abrangéncia da AMBILITAL.
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1. Metas

Apesar de ndo serem definidas metas na proposta a consulta entende a AMBILITAL reforgar que, e
considerando o referido no documento “357. A regido Alentejo é responséavel por cerca de 5% dos
residuos urbanos produzidos em Portugal Continental”, que esta regido ocupa 33% (31.551,2 km2) do
territério do continente e a sua populagao representa 7,6% (760.098 habitantes), o que resulta numa
densidade populacional de 24 hab/ km2 enquanto que a densidade populacional de Portugal Continental
é de 112 hab/km2, e que no caso particular da AMBILITAL, tem uma &rea de abrangéncia de cerca de
6.400 km2 e apenas 110.085 habitantes (17habitantes/km2), contemplando os dois maiores concelhos de
Portugal e ndo tendo um aglomerado populacional em toda a sua extensdo com densidade efetivamente
urbana, estes fatores tém obrigatoriamente que passar a ser considerados aquando da fixagéo de
objectivagbes/metas tendo que tém impacto significativo na disponibilidade de residuos, na
operacionalidade logistica e nos custos operacionais do Sistema.

Como & ainda reconhecido no documento, “359. O esforgo associado a recolha multimaterial atual
(residuos de embalagens e papel cartdo ndo embalagem) significa que, em 2025, se tera de recolher
71% do seu potencial.” “362. As quantidades provenientes da recolha seletiva multimaterial e dos
biorresiduos ndo sao suficientes para a concretizagdo da meta estabelecida para 2025. Assim terdo
de ser alvo de recolha especifica outros residuos com vista ao seu encaminhamento para preparagdo
para reutilizagdo e reciclagem designadamente outros residuos multimateriais; téxteis, residuos
perigosos, verdes e residuos volumosos totalizando, em 2025, cerca de 16 000t.", reforgando o que foi
dito no paragrafo anterior.

2. Investimentos
Face ao exposto e considerando a informagdo constante do documento em consulta publica,
relativamente aos investimentos a promover até 2024 apoiados com fundos estruturais, a AMBILITAL
entende necessaria a elegibilidade das seguintes acgdes:
e Na Recolha Seletiva porta-a-porta multimaterial e de biorresiduos nas sedes de concelho:
Tendo em conta o anteriormente exposto entende-se que ndo faz sentido outra recolha que ndo seja a de
proximidade, pelo que as acgdes devem apoiar os investimentos necessarios a sua implementagdo, ndo
devendo ser exclusivos para a recolha porta-a-porta. No caso particular da AMBILITAL entende-se que
para além da questdo da recolha de proximidade, a integragdo das recolhas aumentara as quantidades
recolhidas e optimizard os custos operacionais, pelo que este tipo de agbes devem apoiar os
investimentos necessarios a integragdo, nomeadamente aquisicdo de viaturas de recolha,
contentorizagdo adequada e software de gestdo e a criagdo de linhas de entrada de biorresiduos nas
TMB.
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e Projetos de compostagem caseira e comunitaria nos nlcleos rurais;

Concorda-se com esta linha de acgéo, no entanto, para que seja possivel obter resultados efectivos com
a mesma é essencial que se proceda a uma desburocratizagdo dos procedimentos legais e de
licenciamento associados. Consideramos essencial a desclassificago dos residuos verdes, devidamente
separados e objecto de trituragdo, ou seja, que os residuos verdes recebidos, devidamente separados,
nos SGRU com LER 20 02 01 e que sofram trituragdo possam ser encaminhados como biomassa,
simplificando o processo de encaminhamento e a garantia efetiva de desvio de aterro.

Este tipo de agbes devem apoiar os investimentos necessarios & concretizagdo de projectos de
compostagem caseira e comunitaria.

e Unidade para secagem de CDR ou articulagdo de solugdes com unidades industriais que promovam
a utilizagao dos CDR atualmente produzidos (cimenteiras, centrais de produgéo de energia elétrica).

A AMBILITAL entende essencial a secagem do CDR e o financiamento de solugGes de secagem ao nivel
dos SGRU permitindo autonomia de gestéo de recursos e resultados, e o efectivo encaminhamento de
CDR para valorizagdo em tempo Ui,

Entende-se que em complemento devem ser estudadas solugdes independentes de secagem em “Projeto
piloto para avaliar a possibilidade de adaptagdo da Central Termoelétrica da EDP (em Sines) para
tratamento (por gaseificagéo ou processo analogo) dos refugos das regides do Alentejo e Algarve” e em
outras solugdes alternativas. Devendo apés estudo técnico e financeiro ser garantido o apoio a solugéo
ou solugbes complementares, que maior viabilidade apresentem. Entende-se ainda que o Estado deve
criar mecanismos que garantam a utilizagdo de CDR por outras indUstrias no sentido da criagdo de um
mercado concorrencial.

3. TGR
Entende a AMBILITAL que se verifica a subversdo do principio que se pretendia alcangar com a
implementagdo da TGR, nomeadamente em vez de um incentivo € uma penalizagéo. Verifica-se a esta
data que a TGR nada mais é do que um imposto, pelo que é essencial que se definam e cumpram novas
disposigdes que garantam o retomar do previsto na sua génese.
Entendemos que o valor da TGR deve se indexado ao grau de cumprimento das metas definidas para
cada SGRU, acautelando os principios explanados no ponto 1.
Também preocupa fortemente a AMBILITAL o aumento da TGR para valores superiores aos actualmente
fixados, considerando que o mesmo coloca em causa a sustentabilidade do sector. Certamente que um
aumento de valores agravara o incumprimento de pagamento das tarifas, podendo levar a situagbes
irreversiveis de défice tarifario, caso os Municipios decidam continuar a pagar a TGR nos termos e
pressupostos atuais.
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entende-se ainda que os valores de TGR a fixar em Portugal ndo podem pretender comparar-se
directamente com os praticados noutros paises da EU, devendo sempre essa comparagao ser efectuada
a luz do poder econdmico de cada um.

Finalmente importa referir que a AMBILITAL, e tendo em conta que a sua atual delegagdo no que diz
respeito as recolhas em baixa, sé diz respeito a recolha seletiva multimaterial, vé com preocupagéo a
falta de definido da entidade titular no que se refere ao modelo futuro de recolha em baixa, tendo em
conta a nova realidade e a obrigagdo da Recolha Seletiva de Biorresiduos. Esta falta de definicdo pode
levar a que, pela primeira vez no sistema intermunicipal, ndo seja possivel aos Municipios usufruirem dos
fundos do atual Quadro Comunitario para remodelagdo do modelo e tipos de recolha no que diz respeito
a aquisicBo de equipamentos de recolha e deposi¢do, agravando-se o acima exposto com o
incumprimento das metas que venham a ser definidas.

7. RECURSOS HUMANOS

Os dados relativos ao pessoal sdo 0s que abaixo se apresentam:

Tabela 8 - Evolugéo do custo médio por empregado.

PESSOAL

Pessoal 2018 2017 Var.%
Gastos com Pessoal (euros) (1) 919.981,50 893.710,53 2,94%
Numero de empregados (2) 49 50 -2,00%
Gasto médio por empregado (euros) 18.775,13 17.874,21 5,04%

(1) gastos registados na contabilidade nas contas 63 com excegao da conta 636 a 638 porque poderiam desvirtuar
a comparabilidade dos diversos anos, nomeadamente os custos com o recurso a trabalho temporério, fardamento,
etc.

(2) média do n° de trabalhadores ao servigo da empresa na Gltima semana de cada més de atividade

8. PROPOSTA DE APLICAGAOQ DE RESULTADOS

Nos termos e para cumprimento do estabelecido na alinea f) do n® 5 do artigo 66 do Cédigo das
Sociedades Comerciais, 0 Conselho de Administragdo propde que, o resultado liquido apurado no
exercicio de 2018, no valor 280.607,34 euros, tenha a seguinte aplicagéo:

- Reserva Legal (10%) € 28.060,73
- Reservas Livres € 1.746,15
- Distribuicao de Resultados aos sécios € 250.800,46




* RELATORIO DE GESTAO
ambilital 2018

9. INFORMAGAO RELEVANTE

No &mbito de um contrato de construgdo celebrado entre a ACORIL e a AMBILITAL, a primeira prestou
varios servigos de construgdo a segunda, cuja faturagéo cedeu a Caixa Leasing e Factoring (CLF). Por
forca da referida cedéncia, a AMBILITAL pagava & CLF as faturas emitidas pela ACORIL. Com a
insolvéncia da ACORIL, a AMBILITAL, por exigéncia do administrador da Insolvéncia, pagou as faturas
em divida, e que ainda ndo tinham sido pagas a CLF, & Massa insolvente. Em 15/01/13, a CLF veio
reivindicar o pagamento das respetivas faturas cedidas e ndo pagas pela Empresa, no montante de
1.504.540€, mais juros, processo em que a Empresa foi absolvida (12 instancia) pelo fato do tribunal se
ter declarado incompetente para julgar a ago.

A CLF recorreu para o TAF Lisboa (proc. 1604/14.0BELSB) com uma agdo de igual valor com juros
incluidos (2.566.733,90€). Segundo informagao prestada pelo jurista, reportada a situagao em 31/12/18, o
Tribunal acha-se, também, incompetente para decidir a agdo. As partes pronunciaram-se, sendo o dltimo
requerimento datado de 7/3/16. A CLF recorreu para o Tribunal de Conflitos (TCAS) e por Despacho do
Juiz Desembargador, proferido a 29/11/2018, este Tribunal de recurso manteve que a competéncia para
julgar € da 12 instancia (ver paragrafo anterior).

A AMBILITAL, como medida prudencial, intentou agéo contra a Massa insolvente em 29/01/15 (proc.
784/06.2TYLSB-CS), no valor das faturas pagas (1.478.007,79€), no sentido de se salvaguardar em
relagdo aos pagamentos ja efetuados. Na audiéncia prévia, marcada para 29/01/18, foi tentada a
conciliagéo entre as partes, a qual se mostrou impossivel uma vez que as partes mantém as posigoes
assumidas em sede de articulados. Aguarda-se despacho judicial.

A Empresa ndo constitui provisdo para processo porque a exigéncia de pagamento & massa
insolvente é de obrigatoriedade legal, nos termos do CIRE. Além disso, na atual situagdo do
processo que corre contra a Empresa, descrita acima, ndo estdo reunidas as condigdes
normativas necessérias a constituigdo da proviséo.

10. EVENTOS SUBSEQUENTES A DATA DO BALANGO
N&o sdo de registar mais factos relevantes ocorridos apés o termo do exercicio com influéncia nas
demonstragées financeiras.
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11.  MENGOES FINAIS DE OBSERVANCIA LEGAL
A Empresa nao realizou negdcios com os seus Administradores.

Nao existem débitos em mora a Seguranga Social, nem temos acordos de pagamento celebrados. O
mesmo se passa relativamente ao Estado e a outros entes plblicos, e trabalhadores.

Empresa ndo fransacionou, durante o periodo em relato, nem detém quotas préprias em 31 de dezembro
de 2018.

A empresa ndo possui sucursais.
Ermidas-Sado, 21 de fevereiro de 2019.

O Conselho de Administragao,

José A@o Guerreiro

s\
I TLAm
AAL L

Rui Pedro Santos
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PARTE | - MISSAO E OBJETIVOS

1. MISSAO

A missdo da AMBILITAL é a gestdo e exploragdo do Sistema Intermunicipal de Residuos Solidos
Urbanos, nomeadamente na deposicdo em aterro e na recolha selectiva, triagem, valorizagdo dos
residuos reciclaveis dos municipios da AMAGRA, contribuindo assim para a melhoria da qualidade
ambiental do seu territorio.

Um dos principais objectivos da AMBILITAL é a prestagéo, as populagdes, de um servigo plblico eficaz e
sustentavel.

2. OBJETIVOS

Um dos principais objectivos estratégicos da AMBILITAL é o cumprimento do seu Plano de Acgdo
definido para o Sistema Intermunicipal da AMAGRA, gerido pela AMBILITAL e elaborado para dar
cumprimento as metas decorrentes da implementagéo do Plano Estratégico para os Residuos Urbanos
(PERSU 2020), nomeadamente no que diz respeito as metas de retomas da recolha selectiva, deposigéo
de RUB de aterro e preparagéo para reutilizagdo e reciclagem, sempre numa prespetiva de eficacia e de
sustentabilidade.

Os principais objectivos de gestao para 2018 foram:
¢ Rentabilidade de 6,5%;
o Cumprimento das metas definidas no PERSU 2020

No que diz respeito & Implementagdo do Plano Agdo (PAPERSU) apresentado pela AMBILITAL as
entidades competentes no ambito do PERSU 2020, previu-se para 2018 o inicio ou continuagdo dos
seguintes investimentos e actividades candidatados ou a candidatar no ambito do POSEUR.

- Ampliagdo e optimizagdo da Unidade de Tratamento Mecanico e Bioldgico € Unidade de
Combustivel Derivado de Residuos, investimento no valor total estimado de 8 450 000,00 euros,
(financiada a 80% no dmbito do POSEUR - PORTUGAL 2020), dos quais cerca de 5 000 000,00
euros em 2018.
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- Optimizagéo e ampliag&o da rede de recolha selectiva, investimento no valor total estimado de
4 100 000,00 euros, (financiada a 80% no ambito do POSEUR - PORTUGAL 2020), dos quais
cerca de 2 000 000,00 euros em 2018.

- Sensibilizagdo e Comunicagdo, investimento no valor total estimado de 335 000,00 euros,
(financiada a 80% no ambito do POSEUR — PORTUGAL 2020), dos quais 300 000,00 euros em
2018.

- Incentivo & compostagem, investimento no valor total estimado de 176 000,00 euros,
(financiada a 80% no dmbito do POSEUR — PORTUGAL 2020), dos quais 26 000,00 euros em
2018.

Tendo-se previsto ainda:
- Inicio da explorag@o da nova célula de deposicdo de RSU, cujo investimento rondou os 962.

842,90€;

- Selagem do atual Aterro Sanitario, cujo investimento rondara os 1.200.000€.

3. REGULAMENTOS INTERNOS
Né&o existem regulamentos internos aprovados pela empresa.
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PARTE Il - INFORMAGAO OBRIGATORIA SOBRE ESTRUTURA ACIONISTA, ORGANIZAGAO E
GOVERNO DA SOCIEDADE

O modelo de governo adotado é o dos Estatutos da sociedade e tem como enquadramento legal a Lei
50/2012 de 31 de Agosto, subsidiariamente o Estatuto do Gestor Publico, aprovado pelo Decreto-lei
n°71/2007, de 27 de Margo, alterado pela Lei 64A/2008 de 31/Dezembro e alterado e republicado pelo
Decreto-lei n°8/2012, de 18 de Janeiro.

1. ESTRUTURA DE CAPITAL E SOCIOS

O capital social, integralmente realizado por ambos os sacios, é de trés milhdes e seiscentos mil euros
(3.600.000,00 €), e corresponde & soma de duas quotas sendo uma, com o valor nominal de um milhdo,
oitocentos e trinta e seis mil euros (1.836.000,00 €), pertencente 8 AMAGRA - Associagdo de Municipios
Alentejanos para a Gestdo Regional do Ambiente e a outra, com o valor nominal de um milh3o,
setecentos e sessenta e quatro mil euros (1.764.000,00 €), pertencente a sociedade SUMA — Servigos
Urbanos e Meio Ambiente, S.A.

A AMAGRA detem 51% do Capital Social e a SUMA S.A. detém 49% do Capital Social.

2. CONDIGOES DE AQUISIGAO E ALIENAGAO DE PARTICIPAGOES SOCIAIS, BEM COMO A
PARTICIPAGAO EM QUAISQUER ACTIVIDADES DE NATUREZA ASSOCIATIVA OU
FUNDACIONAL

- As alteragbes ao capital social devem ser precedidas da autorizagao por parte do Conselho Directivo da

socia AMAGRA, de acordo com o n°2 do art® 3° e alinea b) do art®17 dos Estatutos da sociedade.

- A cessdo a estranhos, total ou parcial, de quotas pertencentes a sécios privados depende do

consentimento da empresa, de acordo com o n°1 do art®4° do mesmo documento.

- Se a empresa recusar o consentimento, a respectiva comunicagdo incluird uma proposta de aquisigédo

de quota formulada nos termos do art.® 231.° do Codigo das Sociedades Comerciais; se a cedente ndo

aceitar a proposta no prazo de quinze dias, fica esta sem efeito, mantendo-se a recusa do consentimento,
de acordo com o n°2 do art’4° do mesmo documento.

- A AMBILITAL nao detem participages em qualquer outra entidade.

- A AMBILITAL nos termos da alinea b) do artigo 38 da lei 50/2012 na sua redacgdo actual, é associada

da ESGRA (associaggo das empresas do sector dos residuos), associagdo sem fins lucrativos.

T e
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3. PRESTAGAO DE GARANTIAS FINANCEIRAS OU ASSUNGAO DE DIVIDAS OU PASSIVOS DE
OUTRAS ENTIDADES

A AMBILITAL no prestou quaisquer garantias financeiras ou assunggo de dividas ou passivos de outras

entidades.

4. ACORDOS PARASSOCIAIS QUE SEJAM DO CONHECIMENTO DA SOCIEDADE E POSSAM
CONDUZIR A RESTRIGOES EM MATERIA DE TRANSMISSAO DE VALORES MOBILIARIOS OU
DE DIREITOS DE VOTO

Acordo de Gestéo celebrado em 14/08/2007, celebrado entre a AMAGRA e a SERURB Lda, hoje SUMA

SA.

5. ORGAOS SOCIAIS
5.1.  Assembleia-geral
5.1.1. Composigdao da mesa da Assembleia-geral (AG)

Mesa da Assembleia-Geral

Cargo Identificagdo Inicio Fim

Nelson Brito
Presidente 08-03-2018 08-03-2022
em representagdo da AMAGRA

Pablo Barreiro Blanco
Secretario 08-03-2018 08-03-2022
em represenata¢do da SUMA

5.1.2. Exercicio do direito de voto

5.1.2.1. Identificagdo das deliberagdes acionistas que, por imposigao estatutaria, s6 podem ser
tomadas com maioria qualificada, para além das legalmente previstas, e indicagéo dessas
maiorias.

As deliberagdes serdo tomadas por maioria de votos superior a metade do capital social, salvo quanto as

matérias “propostas de alteragéo dos Estatutos e aumentos de capital’, em que a aprovagéo sé pode ter

lugar com uma maioria qualificada de trés quartos daqueles votos, conforme n°3 do art®10 dos Estatutos

da sociedade.

5.1.2.2. Indicagdo quanto a competéncia para a determinagédo da remuneragdo dos 6rgaos sociais
Assembleia-geral.
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5.1.2.3. Indicagdo da remuneragdo no ano de referéncia do presidente da mesa da Assembleia-
geral,
Cargo néo remunerado.

5.2.  Administragdo

5.2.1. Composigao

5.2.1.1. Identificagdo do modelo de governo adotado

O modelo de governo adotado é o dos Estatutos da sociedade e tem como enquadramento legal na Lei
50/2012 de 31 de Agosto.

5.2.1.2. Regras estatutarias sobre requisitos procedimentais e materiais aplicaveis 4 nomeagéo e
substituicdo dos membros, do Conselho de Administragio.

O Conselho de Administragdo, orgdo executivo da empresa, é composto por trés membros, um dos quais

é o Presidente, eleitos pela Assembleia Geral e outro sera sempre eleito sob proposta dos sdcios

privados, conforme n° 1 e 2 do art®10 dos Estatutos da sociedade.

5.2.1.3. Composigdo actual do Conselho de Administragdo, com indicagdo do niimero estatutario
de membros, duragao estatutiria do mandato, nimero de membros efetivos, data da
primeira designagéo e data do termo de mandato de cada membro.

Conselho de Administragdo
Cargo Identificagao Inicio Fim
Presidente José Alberto Guerreiro 08-03-2018 08-03-2022
Administrador Executivo Ana Luisa Soares 08-03-2018 08-03-2022
Administrador Executivo Rui Pedro Santos 08-03-2018 08-03-2022

5.2.1.4. Qualificagbes profissionais e outros elementos curriculares relevantes de cada um dos
membros do Consetho de Administragéo.

Identificagdo Nota Curricular

José Alberto Guerreiro Data de Nascimento: 30/11/1963

Formagé&o académica

Frequentou o ensino pré-priméario, priméario e preparatério em Odemira e o
ensino secundario em Queluz.

Licenciou-se em Informéatica de Gestdo (1988), pelo ISLA, e Engenharia
Civil (1994) pelo Instituto Superior Técnico.

Experiéncia profissional
Trabalhou em Lisboa, na Digital Equipment Coorporation/Compact (como
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Identificagdo

Nota Curricular

especialista de software e Project Leader, de 1988 a maio de 1989 e de
novembro de 1991 a fevereiro de 1993), tendo sido Premiado em 1992 no
“Special Recognition Program” da empresa. Serviu na Marinha durante 18
meses, em 1989/1990, como oficial da Reserva Naval — Sub-tenente da
especialidade de informética. Trabalhou na Reditus, como consultor de
informética e formador, em 1994/1995, tendo sido também responsével
pelo setor de informética e formador do IPAM - Instituto Portugués de
Administrag@o e Marketing. Em Odemira, foi formador e Diretor Pedagégico
da EPO - Escola Profissional de Odemira, entre 1995 e 1997, e professor
responsavel do grupo de Informatica da Escola Secundaria de Odemira,
em 1997/1998. Vereador da Camara Municipal de Odemira, entre Jan de
1998 e Out de 2009.

Presidente da Camara Municipal de Odemira.

Fungbes atuais

Presidente da Camara Municipal de Odemira

Presidente do Conselho de Adminitragdo da AMBILITAL, desde 14/02/2014
Presidente do Conselho Diretivo da AMAGRA - Associago de Municipios
Alentejanos para a Gestdo Regional do Ambiente

Vogal do Conselho Intermunicipal da CIMAL

Vogal do Conselho de Administragéo da Sociedade Polis do Litoral
Sudoeste, SA

Membro do Conselho da Parceria Publica da ADP/AMGAP - Associagdo de
Municipios para a Gestéo da Agua Publica do Alentejo

Presidente da Assembleia Geral do MLA - Matadouro do Litoral Alentejano,
SA

Presidente da Assembleia Geral do SCO - Sport Clube Odemirense.

Ana Luisa Soares

Data de Nascimento: 11/03/1975

Formagao académica

Licenciada em Eng® Civil pela Escola Superior de Tecnologia do Barreiro,
Instituto Politécnico de Setlibal em 2011

Mestre em Gestdo e Politicas Ambientais pela Universidade Nova de
Lisboa, Faculdade de Ciéncias em 2005

Pés-Graduada em Gestdio Ambiental pela Universidade de Evora em
2003

Licenciada em Biologia Marinha e Pescas pela Universidade do Algarve
em 2000

Experiéncia profissional

Chefia técnica do Gabinete de Educagio e Promogao Ambiental de Maio
de 1999 a Margo de 2004

Chefia técnica dos sectores de Limpeza Publica, Recolha de Residuos
Sélidos Urbanos e manuteng@o de espagos verdes de Abril de 2004 até
2013

Presidente do Conselho de Administragdo da EMSUAS de Qutubro de
2013 a Maio de 2015

Fungoes atuais

Vereadora da Camara Municipal de Alcacer do Sal desde Qutubro de 2013,
com a responsabilidade pela gestdo politica a tempo inteiro das areas do
Ambiente, Saneamento, Aguas e Residuos, Servigos Gerais e urbanos,
Rede viaria, Telecomunicagdes, Elefrificagdo, e lluminagdo publica,
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Identificagdo Nota Curricular
espagos verdes e obras municipais.
Administradora da AMBILITAL - Investimentos Ambientais no Alentejo, EIM
desde Margo 2018.
Rui Pedro Santos Data de Nascimento: 24/04/1975
Formagéo Académica:

Licenciado em Engenharia do Ambiente — Ramo Ambiente, pela
Faculdade de Ciéncias e Tecnologias da Universidade Nova de Lisboa;
Executive Master em Gestdo Empresarial, pelo INDEG - ISCTE
Executive Education;

Pés-Graduagéo em Técnico Superior de Seguranga no Trabatho (Nive!

V),

Percurso Profissional:

Desde Margo de 2006 até & data, desempanha fungdes de Gestdo de
Projectos e de Empresas Participadas na Empresa SUMA — Servigos
Urbanos e Meio Ambiente, S.A.;

Desde Setembro de 2014 até & data, ocupa o cargo de Vogal do
Conselho de Administragdo da AMBILITAL - Investimentos Ambientais no
Alentejo, EIM, em representagéo da accionista SUMA, SA,;

De Agosto de 2014 até Janeiro de 2015, ocupou o cargo de Vogal do
Conselho de Administragdo da ECOLEZIRIA - Empresa Intermunicipal
para Tratamento de Residuos Sélidos Urbanos, EIM, em representagéo
da accionista SUMA, S.A.;

Desde Agosto de 2014 até a data, ocupa o cargo de Vogal do Conselho
de Administragdo da RESILEI - Tratamento de Residuos Industriais, S.A,
, em representagao da accionista SUMA, S.A.;

Desde Agosto de 2015 até a data, ocupa o cargo de Vogal do Conselho
de Administragdo da TRIAZA - Tratamento de Residuos Industriais de
Azambuja, S.A, em representagao da accionista SUMA, S.A;

Desde Setembro de 2014 até & data, ocupa o cargo de Vogal do
Conselho de Administragdo da AMBIBATALHA - Gestéo de Residuos,
S.A. em representagao da accionista SUMA, S.A.;

Desde Agosto de 2014 até 2017, ocupou o cargo de Vogal do Conselho
de Administragdo da TRATOFOZ - Sociedade de Tratamento de
Residuos, S.A., em representagdo da accionista SUMA, S.A.;

Desde Agosto de 2014 até Margo de 2017, ocupou o cargo de Vogal do
Conselho de Administragdo da ECODETRA - Sociedade de Tratamento e
Deposi¢do de Residuos, S.A., em representagdo da accionista MOTA-
ENGIL AMBIENTE e SERVIGOS, S.A,;

Desde Janeiro de 2018 representa a accionista SUMA, S.A. na Direcgéo
da AEPSA- Associagdo das Empresas Portuguesas para o Sector do
Ambiente;

Desde Fevereiro de 2000 a Margo 2006, desempenhou fungdes de
Técnico Superior no Departamento de Gestéo de Residuos / Divisdo de
Residuos Especiais no Instituto dos Residuos (actualmente integrado na
Agéncia Portuguesa do Ambiente).

5.3.1. Funcionamento

5.3.1.1. Existéncia e local onde podem ser consultados os regulamentos de funcionamento do
Conselho de Administragao.

Estatutos disponiveis nos servigos administrativos e Financeiros da AMBILITAL, EIM e no sitio da intemet

da AMBILITAL (www.ambilital.pt ).
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5.3.1.2. Numero de reunides realizadas e grau de assiduidade de cada membro do Conselho de
Administragdo, as reunides realizadas.
Foram realizadas 40 reunides do Conselho de Administragao em 2018.

5.4.1. Estrutura e divulgagdo das remunerages

5.4.1.1. Descrigdo da politica de remuneragéo dos 6rgaos de administragéo

Os membros do Conselho de Administragéo exercem os seus cargos de forma ndo remunerada, salvo
decis@o em contrario da AG, nos termos da alinea g) do n° 1 do art.® 10° dos Estatutos, tendo por limite o
disposto nos n°s 3 ou 4 do art.® 25°, da Lei n® 50/2012, de 31 de Agosto.

E responsabilidade da Assembleia-geral deliberar sobre as remuneragbes dos membros dos 6rgdos
sociais, nos termos legais e de acordo com limite estabelecido no n°3 do art® 30 da Lei n® 50/2012, de 31
de Agosto.

5.4.1.2. Indicagdo do montante anual da remuneragio auferida, de forma agregada e individual,
pelos membros do 6rgdo de administragéo e outros beneficios a 31 de Dezembro de 2018

AMAGRA SUMA
Presidente CA | Administrador | Administrador
José Alberto Ana Luisa Rui Pedro
Remuneragdes 2014 Guerreiro Soares Santos

1.Remuneragéo
1.1.Remuneracéo base/Fixa -
1.2.Despesas de Representacéo - -
Remuneragao Anual Efetiva Liquida
(1.141.2) - - -
2.0utras regalias e compensacgdes
2.1.Subsidio de refeicdo -
2.2.Gastos na Utilizagéo de Telefones -
3.Encargos com beneficios sociais
3.1.Regime de Protegéo Social

{Seg.Social/ADSE/CGA) -
3.2.Seguros de Salde -
3.3.Seguro de Acidentes de Trabalho -

A Administraggo exerce as suas fungdes de forma n&o remunerada.

5.5. FISCALIZAGAO

5.5.1. Composigéo

5.5.1.1. Identificagdo do orgdo de fiscalizagdo correspondente ao modelo adotado

O érgdo de fiscalizagdo da sociedade é o Fiscal Unico que & obrigatoriamente um Revisor Oficial de
Contas ou uma sociedade de Revisores Oficiais de Contas. Foi designado pela Assembleia-geral da
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AMBILITAL a sociedade de revisores Carlos Teixeira, Noé Gomes & Associados, SROC, Lda inscrita na
Ordem dos Revisores Oficiais de Contas sob o n°28 e na CMVM sob o n® 20161383, NIF 501381171,
com sede na R. da Torrinha, n°228 H, 6° Div. 1, 4050-610 Porto, representada por Jorge Marques
Pereira Ribeiro, ROC n® 1009, inscrito na CMVM sob o n.° 20160624, NiF 151977372 com domicilio
profissional no mesmo enderego, e como suplente Paula Saraiva e Manuel Pereira, SROC, inscrita na
Ordem dos Revisores Oficiais de Contas sob o n°79 e na CMVM sob o n.° 20161411, NIF 502427850,
com sede na R. da Torrinha, n°228 H, 6°, Sala 4, 4050-610 Porto, representada por Ana Paula Monteiro
Barbeiros Saraiva e Silva, ROC n°78, registada na CMVM sob o n.° 20160319, NIF 123875293, com

domicilio profissional no mesmo enderego.

5.5.1.2. Qualificagdes profissionais do representante do Fiscal Unico

Identificagdo

Nota Curricular

Jorge Marques
Pereira Ribeiro

Data de Nascimento: 08/10/1956

Pés Graduagdo em auditoria pelo ISAG / PriceWaterhouseCoopers

Licenciatura em Gest&o Financeira

Em 2003 passou a integrar a sociedade Carlos Teixeira, Noé Gomes & Associados,
SROC, Lda.

Em 1997 obteve a qualificagdo profissional de Revisor Oficial de Contas, passando a
desenvolver a sua actividade, a partir de 1998 e sob contrato, na Sociedade de Revisores
Oficiais de Contas Carlos Teixeira & Noé Gomes, SROC.

Desde 1994 até 1998 prestou colaboragédo independente no Departamento de Auditoria
da firma, com ligagdes intemacionais, JPA Portugal - Auditores, tendo iniciado a sua
colaboragdo como auditor e evoluido progressivamente para as fungbes de responsavel
de processos.

A sua actividade profissional de Revisao/ Auditoria de contas vem sendo desenvolvido em
empresas e entidades integrantes dos diversos sectores da economia (com excepgao da
area financeira, que estd a cargo de outro socio), designadamente da industria, do
comércio, incluindo a grande distribui¢do, local (E.M. e E.I.M.) e autarquico, empresarial
do estado e das entidades néo lucrativas (associagdes, fundagdes, misericordias, etc.).
Para das fungbes de interesse plblico cometidas aos ROC, referidas acima, presta
também outros servigos compreendidos nas competéncias destes nas vertentes de
consultoria e assisténcia nas diversas areas da gestdo empresarial, nomeadamente em
contabilidade, fiscalidade, planeamento e controlo, anédlise financeira, estudos de
viabilidade econémica e financeira, projectos de investimento ou de reestruturaggo,
fusbes e aquisicdes e avaliagdes, com observagdo estrita dos principios éticos e de
independéncia que regem a profissao.

Possuindo formagao em &rea técnica industrial e frequéncia de Engenharia, até 1994 fez
carreira na Industria tendo desempenhado vérios cargos técnicos e de Direcgéo,
nomeadamente de producéo e fabril, em diversas empresas do sector.

?:4)6@@
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5.6. Revisor Oficial de Contas

5.6.1. Identificagdo do revisor oficial de contas e do sdcio revisor oficial de contas que o
representa

Fiscal Unico - Carlos Teixeira, Noé Gomes & Associados, SROC, Lda inscrita na Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas sob o n°28 e na CMVM sob o n°® 20161383, NIF 501381171, com sede na R. da
Torrinha, n°228 H, 6°, Sala 1, 4050-610 Porto, representada por Jorge Marques Pereira Ribeiro, ROC
n°1009, inscrito na CMVM sob o n.° 20160624, NIF 151977372 com domicilio profissional no mesmo
enderego, e como suplente Paula Saraiva e Manuel Pereira, SROC, inscrita na Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas sob o0 n°79 e na CMVM sob o n.° 20161411, NIF 502427850, com sede na R. da
Torrinha, n°228 H, 6°, Sala 4, 4050-610 Porto, representada por Ana Paula Monteiro Barbeiros Saraiva e
Silva, ROC n°678, registada na CMVM sob o n.° 20160319, NIF 123875293, com domicilio profissional no
mesmo enderego.

A Carlos Teixeira, Noé Gomes & Associados, SROC, Lda. foi fundada em 1982, tem sede no Porto e
escritorios em Lisboa.

e E socia fundadora da JPA Intemational, em 1987: uma rede de firmas independentes de Auditoria,
Contabilidade, Fiscalidade e Consultoria;

e Encontra-se inscrita na Ordem dos Revisores Oficiais de Contas, com o n.° 28 e na Comissdo do
Mercado de Valores Mobiliarios, com o n.° 4681;

e E associada da JPA International, associagao de firmas que realizam auditorias a nivel multinacional,
membro do Forum of Firms.

o Conta com 5 ROC e 16 auditores;

5.6.2. Indicagédo do nimero de anos em que o revisor oficial de contas exerce fungdes
consecutivamente junto da sociedade.
17 anos (07/11/2001).

5.6.3.Estrutura e divulgagado das remuneragoes
5.6.3.1. Indicagdo do montante anual da remuneragéo auferida, de forma agregada e individual,
pelos membros do 6rgéo de fiscalizagao

Remuneragdo | Remuneracio | Remuneragio
Neme Cargo Fixa Bruta Mensal | Bruta Anual
Carlos Teixeira, Noé Gomes & . o .
Associados, SROC, Lda Fiscal Unico 995,00€ 995,00€ 11.940,00€
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A referida remunerag&o inclui os honoréarios e todas as despesas incorridas na realizagdo da prestagéo

de servigos de ROC e no desempenho das fungdes de Fiscal Unico.

6. GRAU DE CUMPRIMENTO DOS OBJETIVOS

Inicio da exploragio da nova célula de
deposigdo de RSU, cujo investimento
rondou os 962.842,90€;

Principais Objetivos de Gestao Execugdo | Cumprimento | Justificagdo Desvio Informagdes
Adicionais
Rentabilidade de 6,25% Sim >100% - -
Cumprimento das metas definidas no Sim 33% Em 2018 ndo se .
PERSU 2020 encontravam concluidos
PAPERSU - Deposigao de RUB em aterro 0s investimentos que
(%) -30 permitam o tratamento
PAPERSU - Retomas de recolha selstiva da quantidade de
(kg/ab.ano) - 63 residuos necessaria
PAPERSU - Preparago para a reutilizagao para o cumprimento das
e reciclagem (%) - 45 metas. Por atraso na
aprovagao das
candidaturas ao
POSEUR
: ) i 9 A d idade t No sentido d ti
Operagdo em velocidade cruzeiro da £l 15% e Sl .
Unidade de Prod de Combustivel ficado capacitada em valorizagdo do CDR,
nidade de Produgdo de Combustive
54 2016 para trabalhar em correspondendo aos
Derivado  de  Residuos, cujo . . =
velocidade cruzeiro, em | requisitos de mercado,
investimento  total  rondou  os 2018 continuou a teor de humidade
1.250.095,45€, tendo sido o mesmo laborar em regime inferior a 20%, em 2018
candidatado ao QREN no ambito do descontinuo. Por falta | a AMBILITAL estudou e
POVT e obtido Aceitagio e Deciséo de escoamento para o definiu a solugdo de
favoravel de financiamento em 85% e CDR produzido dado o secagem de CDR a
estando concluida a operago seu grau de humidade. implementar em 2019.
Sim 100% - A exploraggo da nova

célula (Aterro 2) iniciou-
se em Agosto de 2018

d.n
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ambilital
s, ; i 9 Em 2018 procedeu-se & | Encontra-se em fase d
Selagem do atual Aterro Sanitario, cujo ] e i 4 e foaki ¢
. . preparagéo e adjudicaggo o Concurso
investimento rondara os 1.200.000€. pArA
langamento de Publico parao
procedimentos fonecimento de
concursais para a geocomposto drenante,
execugao da primeira De forma a concluir a

fase de selagem. Foram

selagem total do aterro.

concluidos os trabalhos

relativos a drenagem de
lixiviados e de pluvial,

construgdo de pogos de
captagéo de biogés e
instalagdo e soldadura

da geomembrana.

7. OBRIGAGOES DE DIVULGAGAO

7.1. Planos de Atividade e Orgamento Anuais e Plurianuais, incluindo os planos de investimento e
as fontes de financiamento

A AMBILITAL elabora anualmente o seu Plano de Atividades e Orgamento Anuais e Plurianuais, incluindo

os planos de investimento e as fontes de financiamento, de acordo com os recursos e fontes de

financiamento disponiveis, considerando a sua miss&o e objectivos fixados (estes elementos encontram-

se disponiveis para consulta no sitio da internet da AMBILITAL: www.ambilital.pt).

7.2. Orgamento Anual e Plurianual
A AMBILITAL elabora Orgamento Anual e Plurianual, de acordo com os principios de sustentabilidade
(estes elementos encontram-se disponiveis para consulta no sitio da internet da AMBILITAL:

www.ambilital.pt).

7.3. Documentos Anuais de Prestagao de Contas

A AMBILITAL elabora os seus Documentos Anuais de Prestagdo de Contas, reportando esta informagao
aos accionistas e 8 AMAGRA. Os documentos anuais de prestagéo de contas permitem uma avaliagéo
da actividade desenvolvida a fim de aferir o modo como foi prosseguida a missdo, o cumprimento dos
objetivos, a politica social e o desenvolvimento sustentavel (estes elementos encontram-se disponiveis
para consulta no sitio da internet da AMBILITAL: www.ambilital.pt).

7.4. Relatérios Trimestrais de Execugdo Orgamental

A AMBILITAL elabora os seus Relatorios Trimestrais de Execugdo Orgamental de forma a acompanhar a
execugdo orgamental trimestralmente, dando conhecimento deste ao accionista plblico AMAGRA, nos
termos da Lei 50/2012, de 31 de Agosto (estes elementos encontram-se disponiveis para consulta no sitio
da internet da AMBILITAL: www.ambilital.pt).
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8. DEVERES ESPECIAIS DE PRESTAGAO DE INFORMAGAO
Além da informag&o prevista no Decreto-lei n®133/2013 de 3 de Outubro, a AMBILITAL cumpre todos os
deveres especiais de prestagdo de informagdo que lhe sdo exigidos, nomeadamente informagao
financeira e relativa a recursos humanos a DGAL, bem como disponibiliza no seu sitio da intemet
(www.ambilital.pt) os seguinte informagdo prevista no art®43, n°2 da Lei 50/2012 de 31 de Agosto,
nomeadamente:

a) Contrato de sociedade e estatutos;

b) Estrutura do capital social;

c) Identidade dos membros dos 6rgaos sociais e respectiva nota curricular;

d) Montantes auferidos pelos membros remunerados dos érgéos sociais;

e) Nimero de trabalhadores, desagregado segundo a medalidade de vinculagZo;

f) Planos de atividades anuais e plurianuais;

g) Planos de investimento anuais e plurianuais;

h) Orgamento anual,

i) Documentos de prestagdo anual de contas, designadamente o relatério anual do 6rgdo de

gestdo ou de administragdo, o balango, a demonstragéo de resultados e o parecer do 6rgdo de

fiscalizagao;

j) Plano de prevengao da corrupgéo e dos riscos de gestdo.

Tendo em vista o seu acompanhamento e controlo a AMBILITAL faculta atempadamente e de forma
completa ao 6rgao executivo da AMAGRA os seguintes elementos:

a) Projetos dos planos de atividades anuais e plurianuais;

b) Projetos dos orgamentos anuais, incluindo estimativa das operagdes financeiras com o Estado

e as autarquias locais;

¢) Planos de investimento anuais e plurianuais e respectivas fontes de financiamento;

d) Documentos de prestag&o anual de contas;

e) Relatérios trimestrais de execugao orgamental.

9. TRANSPARENCIA
A AMBILITAL cumpre na integra as obrigagdes de reporte de informagao anual e ao publico em geral e
aos accionistas.

Cumprindo a sua missdo e objectivos, a AMBILITAL como gestora do Sistema Intermunicipal de
Residuos Sélidos Urbanos, tem como obrigagdes principais:
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-Explorar e gerir de forma integrada o sistema intermunicipal da AMAGRA que compreende a recepgao,
recolha, transporte, armazenagem, triagem, tratamento, valorizagao e eliminagéo de residuos urbanos,
bem como a monitorizagéo dos locais de deposi¢ao apds o seu encerramento.

-Dar cumprimento ao plano estratégico de residuos do sistema, de forma a dar cumprimento &s metas
decorrentes do estipulado no PERSU 2020, bem como ao Despacho 4707/2018.

Assim, a gestdo integrada territorialmente é a mais adequada a prestagao do servigo que privilegia a sua
verticalizagdo de forma a oferecer o melhor servigo ao menor custo, tendo em conta que os servigos,
devem ser prestados de acordo com os principios expressos no n°1 do art. 5° do DL n®194/2009, de
20/08, nomeadamente:
a) A promogao tendencial da sua universalidade e a garantia da igualdade no acesso;
b) A garantia da qualidade do servigo e da protecgdo dos interesses dos utilizadores;
¢) O desenvolvimento da transparéncia na prestagao dos servigos;
d) A protecgdo da salde publica e do ambiente;
e) A garantia da eficiéncia e melhoria continua na utilizago dos recursos afectos, respondendo &
evolugdo das exigéncias técnicas e as melhores técnicas ambientais disponiveis;
f) A promogdo da solidariedade econdémica e social, do correcto ordenamento do territorio e do
desenvolvimento regional.
g) Principio da sustentabilidade econdmica e financeira dos sistemas;
h) Principio do poluidor-pagador;
i)  Principio da hierarquia das operagdes de gestdo de residuos;
j) Principio da responsabilidade do cidadao, adoptando comportamentos de caracter preventivo em
matéria de produgdo de residuos, bem como praticas que facilitem a respectiva reutilizago e
valorizag&o.

Os principios atras referidos encontram-se vertidos no Contrato de Gestdo Delegada e no Regulamento
de Servicos de Gestdo de Residuos Urbanos do Sistema Intermunicipal da AMAGRA gerido pela
AMBILITAL.

10. PREVENGAO DA CORRUPGAO

No sentido de dar cumprimento & Recomendag&o aprovada pelo Conselho de Preveng&o da Corrupgéo
em 1 de Julho de 2009, sobre “Planos de gestdo de riscos de corrupgdo e infracgdes conexas’, a
AMBILITAL tem implementado desde 2010 um Plano de gestdo de riscos de corrupgéo e infracgdes
conexas e elabora anualmente um relatério sobre a sua execugdo. Este documento foi divulgado e
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objecto de formagdo aos cofaboradores da AMBILITAL de forma a dar cumpirmemto rigoroso a sua
implementagdo. Estes elementos encontram-se disponiveis para consulta no sitio da internet da
AMBILITAL: www.ambilital.pt.

11. PADROES DE ETICA E CONDUTA
A AMBILITAL segue e tem disponive! para consulta, no seu sitio da internet (www.ambilital.pt) e em papel
nos servigos administrativos, o seu codigo de ética, que contempla exigentes comportamentos éticos e
deontoldgicos, o qual é divulgado aos clientes, fornecedores e ao publico em geral.
Os seus principios orientadores sao:

e Respeito pelos Direitos Humanos, dos Trabalhadores e igualdade de oportunidades

o Contra todas as formas de exploragdo

o Erradicago de toda e qualquer pratica discriminatéria

e Responsabilidade na protecgdo e defesa do ambiente

e Luta contra todas as formas de corrupgdo

e Assumpgao da sua responsabilidade social
Mas mais do que um compromisso, este Cadigo de Conduta e Etica reflete a vontade de prosseguir um
caminho de melhoria continua de uma empresa que assume como principios estruturantes da sua agéo o
respeito pelos direitos dos trabalhadores, a responsabilidade da defesa e protegédo do meio ambiente, a
transparéncia nas suas relagdes com o exterior € a contribuigao para um desenvolvimento sustentavel.

12. RESPONSABILIDADE SOCIAL

A AMBILITAL adotou de forma voluntaria as preocupagdes sociais e ambientais nas suas operagdes
quotidianas e na interacg@o com todas as partes interessadas, contribuindo assim para a sociedade de
forma positiva e gerindo os impactos sociais e ambientais da sua organizagao.

Neste ambito a AMBILITAL tem em consideragao, nas decisdes que toma, a comunidade onde se insere
e o ambiente onde opera, defendendo que o motor de desenvolvimento econdmico, tecnolégico e
humano, sé se realizam plenamente quando consideram na sua actividade o respeito pelos direitos
humanos, o investimento na valorizagdo pessoal, a protecgdo do ambiente, o combate & corrupgéo, o
cumprimento das normas sociais € o respeito pelos valores e principios éticos da sociedade em que se
insere.

13. POLITICA DE RECURSOS HUMANOS E PROMOGAO DE IGUALDADE

A politica de recursos humanos da AMBILITAL tem por objetivo promover a adequagio permanente da
atividade dos seus colaboradores & prossecugdo dos objetivos estratégicos e de negocio da empresa,
assegurando a sua valorizagdo e desenvolvimento profissional, e reforcando as suas competéncias
técnicas e de gestao.
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Em 2018 foram promovidas e financiadas pela AMBILITAL as seguintes acgdes de formaggo:

Carga N°
Acgdo Entidade Formadora

Horéria Participantes
Aspectos Praticos Codigo do Trabalho NCA, LDA 8 7
Manuteng&o e Operagéo UTM AMBILITAL 120 1
Regulamento Protecgdo Dados AP 8 2
Manutengao e Operagao EPM AMBILITAL 40 1
Manuteng&o e Operaggo Unid. CDR AMBILITAL 40 1

Manutengao e Operagao C. Triagem e Linha do

AMBILITAL 8 1
Vidro
Formag&o Maquinas Movimentagao Terras MACVIVA 40 6
Gestdo do Parque de Maquinas IEFP 25 3
Comercializagdo e Marketing Agroalimentar IEFP 25 4
Formag&o Continua Motoristas Pesados de ESCOLA CONDUGAOQ HELDER
35 6
Mercadorias PEREIRA
Preenchimento de E-GAR AMBILITAL 2 1
Operag&o e manutengao do balistico SB-100 da
BIANNA RECYCLING 4 6
unidade de TMB (Tedrica)
Operag&o e manutengao do balistico SB-100 da
BIANNA RECYCLING 2 6
unidade de TMB (Prética)
Operagao e manutengao do balistico SB-100 da
BIANNA RECYCLING 35 6
unidade de TMB (Prética)
Acgdo de Reciclagem de Triagem Multi Material AMBILITAL 8 6
Formag&o Continua Motoristas Pesados de IFR-Instituto de Investigagéo e
35 10

Mercadorias Formagdo Rodoviaria, Lda
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13.1.Gestédo do Capital Humano/ Balango Social 2018
Numero de colaboradores Antiguidade
N° de Colaboradores 48 <1Ano 4
N° Médio de Colaboradores 49 1-2 Anos 3
N° de Orgdos Sociais 0 3 -5 Anos 5
N° de Orgdos Sociais Executivos 0 6 - 8 Anos 10
9-11 Anos
12 - 15 Anos
> 16 Anos 9
Antiguidade Média 10
Sexo Rotag&o do Efectivo
Feminino 1" N° de Admissdes 7
Masculino 37 N° de Saidas 8
Estrutura Etaria Tempo de Trabalho
<19 anos 0 Potencial de Horas Trabalhaveis 98 624,00
19 - 25 Anos 0 Horas Trabalhadas 87 149,00
26 - 35 Anos 5 Horas de Trabalho Suplementar 3678,50
36 - 45 Anos 24 Horas n&o trabalhadas 15 153,50
46 - 55 Anos 12 Horas de Auséncia 4 887,50
56 - 65 Anos
> 65 Anos 0
Média de ldades 45
HabilitagBes Literarias Formag#o Profissional
Ensino Basico (Inclui 1°, 2° e 3° Ciclo) 36 N° de Acgdes 16
Ensino Secundario 8 Total de N° de Horas de Formagao 435
Ensino Superior 4 N° de Colaboradores Envolvidos 31
Tipo de Contrato
Sem Termo 40
A Termo Certo 8
A Termo Incerto 0
Outro 0
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14. PREVENGAO DE CONFLITO DE INTERESSES

Os membros do Conselho de Administragdo da AMBILITAL tém conhecimento do regime de
impedimentos definido na Lei n.° 64/93, de 26 de Agosto, no Estatuto do Gestor Publico (Decreto-Lei n.°
71/2007, de 27 de Margo) e nos Principios de Bom Govemo das Sociedades, em que s3o estabelecidas
regras relativas ao exercicio cumulativo de fungdes e a obrigatoriedade de ndo intervengio nas decisdes
que envolvam interesses proprios destes titulares. Tém ainda conhecimento da Lei n.° 4/83, de 2 de Abril
na redagao da Lei n.° 25/95, de 18 de Agosto.

Para esse efeito, os membros do Conselho de Admiriistragdo (CA) da AMBILITAL cumprem com as
seguintes obrigagdes:

a) Entrega junto da Inspegdo-Geral de Finangas, da declaragéo do artigo 22°, n.° 9 do Decreto-Lei
n.? 71/2007, de 27 de Margo e n°1 do artigo 52° do Decreto-lei n°.133/2013 de 3 de Outubro;

b) Entrega da Declaragdo de Patriménio e Rendimentos junto do Tribunal Constitucional (Lei n.°
4/83 de 2 de Fevereiro, na redagdo da Lei n.® 25/95, de 18 de Agosto, Decreto - Regulamentar
n® 1/2000, de 9 de Margo e ainda Lei 28/82 de 15 de Novembro);

c¢) Entrega a Procuradoria-Geral da Republica de Declarag&o de Inexisténcia de Incompatibilidades
ou Impedimentos (artigo 11° da Lei n.° 63/94 de 26 de Agosto e artigo 22°, n.° 8 do Decreto-Lei
n.? 71/2007, de 27 de Margo);

d) Nao intervengéo em deliberagdes quando nelas tenha interesse, direta ou indiretamente (artigo
22° do Decreto-Lei n.° 71/2007, de 27 de Margo);

e) Cumprimento das demais disposigdes previstas no Decreto-Lei n.° 71/2007, de 27 de Margo, e
no Cédigo das Sociedades Comerciais relacionadas com esta matéria.
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PARTE IIl - AVALIAGAO DO GOVERNO SOCIETARIO
1. IDENTIFICAGAO DO CODIGO DE GOVERNO DAS SOCIEDADES ADOTADO
O Codigo de Governo das Sociedades a que a sociedade se encontra sujeita € o previsto no art® 54 do

Decreto-lei 133/2013 de 3 de Outubro).

2. AVALIAGAO SOBRE GRAU DE CUMPRIMENTO DAS PRATICAS DO BOM GOVERNO
A governagdo da AMBILITAL respeita as Praticas de Bom Governo das empresas do Sector Plblico

Empresarial, aprovados pelo Decreto-lei 133/2003, de 3 de Outubro.

No Quadro seguinte é efetuada uma avaliagdo do grau de cumprimento das Praticas de Bom Governo a

que se encontram sujeitas as empresas que integram o Sector Piblico Empresarial.

Missdo, objetivos e principios gerais de actuagéo

Principios

Grau de cumprimento

Fundamentagéo

-Cumprir a misséo e os objetivos que lhes tenham sido
fixados, elaborar planos de atividades e orgamento
adequados aos recursos

e fontes de financiamento disponiveis

Total

-A AMBILITAL cumpre a sua misséo e
os objetivos fixados.

-Anualmente, sdo elaborados os planos
de atividades e orgamento adequados
aos recursos e fontes de financiamento
disponiveis

* Proceder a enunciagéo e divulgagéo

a) A composigéo da sua estrutura acionista;

b) A identificagdo das participagdes sociais que detém;
¢) A aquisigdo e alienagdo de participagdes sociais,
bem como a participagdo em quaisquer entidades de
natureza associativa ou fundacional;

d) A prestagdo de garantias financeiras ou assungéo
de dividas ou passivos de outras entidades, mesmo
NOs casos em que assumam organizagéo de grupo;

e) O grau de execugdo dos objetivos fixados, a
justificagdo dos desvios verificados e as medidas de
correcgdo aplicadas ou a aplicar;

f) Os planos de atividades e orgamento, anuais e
plurianuais, incluindo os planos de investimento e as
fontes de financiamento;

g) Orgamento anual e plurianual;

h) Os documentos anuais de prestagéo de contas;

i) Os relatorios trimestrais de execugdo orgamental,
acompanhados dos relatdrios do 6rgdo de
fiscalizagdo;

j) A identidade e os elementos curriculares de todos os
membros dos seus drgdos sociais, designadamente
do orgdo de administragdo, bem como as respetivas
remuneragdes e outros beneficios.

Total

-A divulgagdo destas obrigagbes &
efectuada no Relatdrio e Contas Anual
elou sitio da intemet da AMBILITAL

(www.ambilital.pt).

-Informar anualmente o titular da fungdo acionista e o
publico em geral do modo como foi prosseguida a sua
missdo, do grau de cumprimento dos seus objetivos,
da forma como foi cumprida a politica de
responsabilidade  social, de  desenvolvimento
sustentavel e os termos de prestagdo do servigo
publico, e em que medida foi salvaguardada a sua
competitividade, designadamente pela via da

Total

-A AMBILITAL cumpre na integra as
obrigagdes de reporte de informagdo
anual ao plblico em geral e aos
accionistas.

-Anualmente, & apresentado no
Relatério e Contas uma avaliagio da

atividade desenvolvida. [”

“E
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Relatério de Boas Praticas de Governo Societario 2018

ambilital
Misséo, objetivos e principios gerais de actuagéo
Principios Grau de cumprimento Fundamentagéo
investigagdo, do desenvolvimento, da inovagéo e da
integragdo de novas tecnologias no processo
produtivo
-Cumprir a legislagdo e a regulamentagdo em vigor Total -A AMBILITAL cumpre na integra a

relativas & preveng&o da corrupgao, devendo elaborar
anualmente um relatério identificativo das ocorréncias,
ou risco de ocorréncias, de factos mencionados na
alinea a) do n.° 1 do artigo 2.° da Lei n.” 54/2008, de 4
de Setembro

legislagdo e regulamentagdo em vigor
relativas & preven¢do da corrupgéo,
tendo um Plano de Prevengdo de
Riscos de Corrup¢do e Infracgbes
Conexas.

-Anualmente elabora o Relatério deste
Plano e remete-o para o Conselho de
Prevengdo da Corrupgdo, bem como
para o fitular da fungdo accionista
(AMAGRA).

-Os documentos acima referidos s&o
publicados no sitio da internet da

AMBILITAL (www.ambilital.pt).

-Adoptar um codigo de ética que contemple exigentes
comportamentos éticos e deontolégicos, procedendo a
sua divulgagdio por todos os seus colaboradores,
clientes, fornecedores e pelo publico em geral

-Tratar com equidade todos os seus clientes e
fornecedores e demais titulares de interesses
legitimos, designadamente colaboradores da empresa,
outros credores que ndo fornecedores ou, de um
modo geral, qualquer entidade que estabelega alguma
relagdo juridica com a empresa.

Total

-A atividade da AMBILITAL é norteada
pelo cumprimento rigoroso das normas
legais, regulamentares, éticas,
deontolégicas e boas préaticas.

-A AMBILITAL divulga e tem disponivel
para consulta o Codigo de Etica nos
seus servigos administrativos e no sitio
da internet da AMBILITAL
(www.ambilital.pt).

-A AMBILITAL trata com equidade todos
os seus clientes e fornecedores e
demais titulares de interesses legitimos,
designadamente  colaboradores da
empresa, outros credores que ndo
fornecedores ou, de um modo geral,
qualquer entidade que estabelega
alguma relagéo juridica com a empresa,
cumprindo na integra o Cédigo da
Contratagéo Piblica e demais legislagao
aplicavel.

-Prosseguir objetivos de responsabilidade social e
ambiental, a protegdo dos consumidores, o©
investimento na valorizagdo profissional, a promogéo
da igualdade e da ndo discriminagdo, a protec¢do do
ambiente e o respeito por principios de legalidade e
ética empresarial.

Total

-A AMBILITAL, sempre que possivel,
promove estagios solicitados pelas
entidades formadoras da regido,
nomeadamente Escola  Técnico
profissional ETLA, empresas de
formagdo e |IEFP (Programa de
Formagdo para  desempregados)
enquadrado nos seus principios de
responsabilidade social e valorizagdo
profissional. A AMBILITAL cumpre a
legislagéo relativa a protecgdo do
ambiente e o respeito por principios de
legalidade e ética empresarial.
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Relatorio de Boas Praticas de Governo Societario 2018

ambilital
Misséo, objetivos e principios gerais de actuagéo
Principios Grau de cumprimento Fundamentagéo
-Implementar  politicas de recursos humanos Total -A AMBILITAL aposta na formagédo dos

orientadas para a valorizagdo do individuo, para o
fortalecimento da motivagdo e para o estimulo do
aumento da produtividade, tratando com respeito e
integridade os seus trabalhadores e contribuindo
ativamente para a sua valorizagéo profissional.
-Adotar planos de igualdade tendentes a alcangar uma
efetiva igualdade de tratamento e de oportunidades
entre homens e mulheres, a eliminar discriminagbes e
a permitir a conciliagéo entre a vida pessoal, familiar e
profissional.

seus colaboradores, desenvolvendo as
suas competéncias e potenciando novos
desafios e oportunidades profissionais
internas.

-A AMBILITAL promove a mobilidade
interna,  permitindo  aos  seus
colaboradores  conciliarem a vida
profissional com a pessoal.

-A  AMBILITAL nd3o faz qualquer
discriminagdo para contratagio e
ocupagéo de lugares.

- A AMBILITAL adotou e remeteu para a
DGAL e para a Comissdo para a
Cidadania e lgualdade de Género o
“Plano de Igualdade de Género”.

Prevencéo de conflitos de interesse

Principios

Grau de cumprimento

Fundamentagéo

Os membros dos orgdos de administragdo das
empresas plblicas devem:

-Abster-se de intervir nas decisdes que envolvam os
seus proprios interesses, designadamente na
aprovagao de despesas por si realizadas.

Total

-Os membros do Conselho de
Administragdo da AMBILITAL tém
pleno conhecimento das normas
relativas a abstengdo de participar na
discussdo e  deliberagdo  de
determinados assuntos e respeitam
essas mesmas normas na  sua

-Se aplicavel, no inicio de cada mandato, os membros
dos orgdos de administragdo, declaram aos 6rgdos de
administrag&o e ao 6rgéo de fiscalizagdo, bem como a
Inspegéo-geral de Finangas, quaisquer participagdes
patrimoniais que detenham na empresa, assim como
quaiquer relagdes que mantenham com os seus
fornecedores, clientes, instituigdes financeiras ou
quaisquer outros parceiros de negécio, susceptiveis
de gerar conflitos de interesse.

Total

atividade.
-Néo existem incompatibilidades entre
0 exercicio dos cargos de

administragdo na AMBILITAL e os
demais cargos desempenhados pelos
membros do Conselho de
Administraggo.

-Os membros do Conselho de
Administragdo da AMBILITAL cumprem
todas as disposi¢des legais relativas a
comunicagdo dos cargos exercidos em

acumulagao.

-Os membros do Conselho de
Administraggo da AMBILITAL
comunicaram junto do  Tribunal

Constitucional a Declaragdo de
Patriménio e Rendimentos (Lei n.° 4/83
de 2 de Fevereiro, na redagéo da Lei
n.? 25/95, de 18 de Agosto, Decreto -
Regulamentar n°® 1/2000, de 9 de
Margo e ainda Lei 28/82 de 15 de
Novembro) e a Procuradoria-Geral da
Repiblica de  Declaragdo de
Inexisténcia de Incompatibilidades ou
Impedimentos (artigo 11° da Lei n.°
63/94 de 26 de Agosto e artigo 22°, n.°
8 do Decreto-Lei n.° 71/2007, de 27 de
Margo).

-Os membros do Conselho de

K
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Relatério de Boas Praticas de Governo Societario 2018

ambilital
Prevengdo de conflitos de interesse

Principios Grau de cumprimento Fundamentagéo
Administragdo da AMBILITAL ndo
detém participagdes e interesses
patrimoniais direta ou indiretamente na
empresa.

Divulgagéo de informagédo
Principios Grau de cumprimento Fundamentagéo

-Todas as informagdes que, nos termos do decreto-lei
133/2013 de 3 de Outubro, estdo sujeitas a divulgagdo
publica s&o divulgadas no sitio na Internet da Unidade
Técnica, o qual deve concentrar toda a informagéo
referente ao sector publico empresarial, sem prejuizo
da divulgagao no sitio na Internet da prépria empresa.
-No sitio na Internet das empresas do sector publico
empresarial  consta, ainda, designadamente,
informagdo financeira histérica e atual de cada
empresa, a identidade e os elementos curriculares de
todos os membros dos seus orgdos sociais ou
estatutarios, bem como as respectivas remuneragdes
e outros beneficios.

-O sitio na Intemet das empresas do sector publico
empresarial disponibiliza informag&o clara, relevante e
atualizada sobre a vida da empresa incluindo,
designadamente, as obrigagdes de servigo publico a
que esta sujeita, os termos contratuais da prestagdo
de servigo piblico, o modelo de financiamento
subjacente e os apoios financeiros recebidos do
Estado nos Gltimos trés exercicios.

-O acesso a toda a informagéo disponibilizada no sitio
na Intemet das empresas do sector publico
empresarial & livre e gratuito.

Total

-A AMBILITAL divulga no seu sitio da
internet (www.ambilital.pt) as
informagdes legalmente exigidas.

-A AMBILITAL divulga no seu sitio da
internet (www.ambilital.pt) informagéo
financeira historica e atual da empresa,
a identidade e os elementos
curriculares de todos os membros dos
seus orgdos sociais, bem como as
respectivas remuneragdes e outros
beneficios.

-A AMBILITAL divulga no seu sitio da
intemet (www.ambilital.pt} informagéo
clara, relevante e atualizada sobre a
vidla da empresa incluindo,
designadamente, as obrigagdes de
servico publico a que estad sujeita, os
termos contratuais da prestagdo de
servigo publico.

-0 acesso a informagdo disponibilizada
pela AMBILITAL no seu sitio da internet

(www.ambilital.pt) & livre e gratuito.

-As empresas publicas apresentam anualmente
relatérios de boas praticas de govemo societario, do
qual consta informagao atual e completa sobre todas
as matérias reguladas pelo presente capitulo.

Total

-A AMBILITAL cumpre a apresentag&o
anualmente relatérios de boas praticas
de governo societéario.

3. OUTRAS INFORMAGOES RELEVANTES

Néo aplicavel.

Ermidas-Sado, 21 de fevereiro de 2019

0 Conselho de pdministragao,
ot
José Albé@ Guerreiro Ana Luisa Sb%res

AL

Rui Pedro Santos
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Demonstragoes Financeiras
- Balango Individual em 31de Dezembro de 2018

- Demonstragao Individual dos Resultados por Naturezas a 31de Dezembro de 2018

- Demonstragao Individual das alteragdes de capital proprio no Periodo de 2018 e 2017

- Demonstragao Individual de Fluxos de Caixa Periodo Findo em 31 de Dezembro de 2018

- Anexo (Periodo de 2018) % T
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Ambilital - investimentos Ambientals no Alentejo, EIM

q Monte Novo dos Modernos - Ermidas Sado - Santlago do Cacém
G do Reglsto C: de do Cacém
N° Matrlcuta: 505 255 391

IMDIiLital wecsoszss

reermssemsssssna e Capital Social: € 3.600.000

BALANCO INDIVIDUAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Activo

Ativo nio corrente

Activos fixos tangiveis

Activos intanglveis

Outros investimentos financeiros

Total do activo néo corrente

Actlvo corrente
|'nventérios
Clientes
|Estados e outros entes plblicos
Outros créditos a receber
|Diterimentos
Caixa e depésitos bancarios

Total do activo corrente
Total do activo

Capital proprio e passivo

Capltal préprio
Capital subscrito
Reservas legais
Outras reservas
Resultados transitados
Ajustamentos / Outras variagdes no capital proprio
Resultado liquido do periodo
Totaf do capital préprio
Passivo
Passivo nio corrente
Provisbes
Financiamentos obtidos
Passivos por impostos diferidos
Passlvo corrente
Fornecedores
Estado e outros entes publicos
Financiamentos obtidos
Diferimentos
Outras dividas a pagar

Total do passivo

Total do capital préprio e do passivo

Notas

1117

16/22

17

17

17

17

17

14

17

16

17

16/22

17

Ermidas Sado, 21 de Fevereiro de 2019

O Contabilista Certificado (Membro da OCC n? 44556)

%%"M

DATAS
31/12/2018 31/12/2017
9.076.057,48) 8.904.599,13
12.458,42 18.958,34
903.060,97 1.522.677,37|
9.991.576,87 10.446.234,841
17.223,54 16.572,51
721.731,43 702.577,00
622.562,54 282.007,16
4.757,87 4.123,44
17.767,38 22.660,48]
3.921.051,07 4.866.559,98
5.305.093,84 5.894.500,57.
1 5..296.67(;,71. . 16.340,735,4.1
3.600.000,00 3.600.000,00
629.461,48 588.256,58
4.211.367,46 4.089.559,61
1.415,66 1.415,66
3.186.533,48| 3.388.307,55
280.607,34 412.048,99)
11.909.385,42 12.079.588,39‘
523.048,01 1.201.168,64
75.521,24 217.982,16
0,00 5.090,61
145.848,87 175.330,10,
111.929,86 65.320,60
143.060,86 142.506,35;
816.964,61 816.964,61
1.570.911,84 1.636.783,95
3.387.285,29 4.261.147,02
15.296.670.7-1 . 1;‘346,7(;5.41
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Ambilital - I I Ambientais no Alentejo, EIM

‘ Monte Novo dos Modemos - Ermidas Sado - Santiago do Cacém
Conservatéria do Registo Comercial de Santiago do Cacém

ambilital wwarecua: o7

WUINOS ARMAIAT, NS MRS, O NIPC 505 255 391
Capital Social: € 3.600.000

DEMONSTRAGAO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS NO PERIODO FINDO
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

PERIODOS
2018 2017
Rendimentos e Gastos Notas
Vendas e servigos prestados 13 3.858.468,56| 3.831.326,75
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 12 -428.908,19 -343.238,98
Fornecimentos e servigos externos 22 -1.633.144,96] -1.024.530,28
JGastos com o pessoal 21 -988.045,07 -959.762,59
Provisdes (aumentos/redugdes) 14 678.120,63 0,00
Outros rendimentos 15/22 800.211,79 848.317,60
Outros gastos 22 -520.296,76 -393.694,19,
Resultado antes de depreciagoes, gastos de financiamentos e impostos 1.766.406,00 1.958.418,31
Gastos/reversdes de depreciagéo e de amortizagdo 7/8 -1.400.535,91| -1.424.076,69|
Resultado operacional (antes de financiamento e impostos) 365.870,09 534.341,62
Juros e gastos similares suportados 22 -3.117,30 -4.499,75
Resultado antes de impostos 862.752,79 529.841,87
Imposto sobre o rendimento do periodo 16 -82.145,45 -117.792,88]
Resultado liquido do periodo NG| AR |

Ermidas Sado, 21 de Fevereiro de 2019

O Contabilista Certificado (Membro da OCC n® 44556) O Conselholde Administragio
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Ambilltal - Investimentos Ambientals no Alentejo, EIM
QI

ambilital

IVESTIICATSS ARMINIALY MO ALINI Lt

Conservatéria do Registo Comercial de Santiago do Cacém

NIPC 505 255 391
Capital Social: € 3.600.000

Monte Novo dos Modemos - Ermidas Sado - Santiago do Cacém

DEMONSTRAGAO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA NO PERIODO FINDO EM 31 DE

DEZEMBRO DE 2018

RUBRICAS NOTAS FERIODOS
2018 2017
|Fluxos de caixa das atividades operacionais - método direto
Recebimentos de Clientes 4.074.565,27 4.035.874,06
Pagamentos a Fornecedores -2.479.568,81 -2.049.203,02
Pagamentos ao Pessoal -909.719,15 -895.177,55
Caixa gerada pelas operagées| 685.277,31 1.091.493,49)
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento -151.278,79 -32.985,02
Outros recebimentos/pagamentos 316,56| 6.820,00)
Fluxo de caixa das atividades operacionais (1) 534.315,08| 1.065.328,47|
JFluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangfveis -2.174.226,61 -311.458,62
Investimentos financeiros -2.929.464,61 -187.500,00f
Recebimentos provenientes de:
Investimentos financeiros 3.500.000,00 1.000.000,00
Subsidios ao investimento 515.043,35 0,00|
Juros e rendimentos similares 3.420,66 7.346,02
Dividendos
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)] -1.085.227,21 508.387,40}
JFluxo de caixa das atividades de financiamento
Pagamentos respeitantes a:
Financiamento obtidos -141.906,41 -211.393,93
Juros e gastos similares -3.654,13 -5.276,99
Dividendos -249.036,24, -238.118,23
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)] -394.596,78' -454.789,15
Variagdo de caixa e seus equivalentes (1)+(2+(3) -945.508,91 1.118.926,72
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 4 4.866.559,98] 3.747.633,26]
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 4 3.921.051,07 4-856-559,9j

Ermidas Sado, 21 de Fevereiro de 2019

O Contabilista Certificado (Membro da OCC n® 44556)
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a Ambilital = | i A no Alentejo, EIM

il Maonte Novo dos Modemos — Ermidas Sado — Santiago do Cacém
d m b | l I t d l— Conservatéria do Registo Comercial de Santiago do Cacém
NIPC 505 255 391
Capital Social: € 3.600.000 Anexo (Periodo de 2018)

ANEXO

O Anexo visa complementar a informagao financeira apresentada noutras demonstragdes financeiras, divulgando as
bases de preparagéo e politicas contabilisticas adotadas e outras divulgagGes exigidas pelas Normas de contabilidade e
de relato financeiro.

O presente documento constitui uma compilagdo das divulgagGes exigidas pelas normas referidas, caso aplicaveis a
entidade.

1 - Identificagdo da entidade e periodo de relato

1.1 - Designag&o da entidade

A sociedade “AMBILITAL - Investimentos Ambientais no Alentejo, E..M.", com sede em Monte Novo dos Modernos,
Ermidas Sado, concelho de Santiago do Cacém, matriculada na Conservatéria do Registo Comercial de Santiago do
Cacém com o nimero de matricula e de pessoa coletiva 505 255 391, foi constituida em 5 de margo de 2001,
apresenta um capital social de 3.600.000 € e tem como objeto social a gestdo do sistema integrado de recolha,
tratamento e valorizag&o dos residuos sélidos urbanos da area territorial dos municipios associados da socia AMAGRA.

1.2 - Sede
A AMBILITAL tem a sua sede em Monte Novo dos Modernos, 7565-255 Ermidas Sado.

1.3 - Natureza da atividade

Gestéo do sistema integrado de recotha, tratamento e valorizagao dos residuos sdlidos urbanos da area territorial dos
municipios associados da socia AMAGRA

1.4 - Periodo de relato

O periodo de relato é compreendido entre 1 de janeiro e 31 de dezembro de 2018.

2 - Referencial contabilistico de preparagao das demonstragtes financeiras
a) Referencial contabilistico

As presentes demonstragdes financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operagdes e no regime
do acréscimo, de acordo com as disposi¢des em vigor em Portugal, em conformidade com o Decreto-Lei n° 158/2009,
de 13 de julho, na redagéo dada Decreto-Lei 98/2015, de 2 de junho, e de acordo com a Estrutura Conceptual (EC),
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“ Ambllital = Investimentos Amblentais no Alentejo, EIM

il Monte Novo dos Modernos — Ermidas Sado — Santiago do Cacém
d m b I l I t d l Conservatdria do Registo Comercial de Santiago do Cacém
NIPC 505 255 391
Capital Social: € 3.600.000 Anexo (Periodo de 2018)

Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro (NCRF) e Normas Interpretativas (NI} constantes do Sistema de
Normalizagdo Contabilistica (SNC), sendo supletivamente aplicadas as Normas Internacionais de Contabilidade (NIC)
adotadas na Unido Europeia e as Normas Internacionais de Contabilidade (IAS/IFRS) emitidas pelo IASB e respetivas
Interpretagdes Técnicas (SIC/IFRIC).

b) Indicacdo e justificacdo das disposicdes do SNC que tenham sido derrogadas

Né&o foram derrogadas quaisquer disposigdes do SNC que tenham produzido efeitos materialmente relevantes e que
pudessem pdr em causa a imagem verdadeira e apropriada da informag&o contida nas demonstragdes financeiras.

c) Comparabilidade das demonstracdes financeiras

Os elementos constantes nas presentes Demonstragdes Financeiras sdo comparaveis com os do exercicio anterior.

3 - Principais politicas contabilisticas

3.1 - As bases de mensuragdo usadas na prepara¢do das demonstragdes financeiras sdo as que abaixo se
descrevem:

Ativos intangiveis - Os ativos intangiveis, quando existem, encontram-se registados ao custo de aquisigdo, deduzido
das amortizagdes e das perdas por imparidade acumuladas.

Ativos fixos tangiveis - Os ativos fixos tangiveis adquiridos até 31 de dezembro de 2009 encontram-se registados ao
seu custo considerado, o qual corresponde ao custo de aquisi¢do ou ao custo de aquisicdo reavaliado de acordo com
os principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal até aquela data, deduzido das depreciagdes acumuladas e
das perdas por imparidade acumuladas.

Os ativos fixos tangiveis adquiridos apés 1 de janeiro de 2010 encontram-se registados ao custo de aquisigéo,
deduzido das depreciagGes e eventuais perdas por imparidade acumuladas.

O custo de aquisigdo inclui o preco da fatura, despesas relacionadas com a aquisicdo e todas as despesas
indispensaveis para colocar ¢ ativo em condigdes de utilizagao e pronto para uso.

As depreciagdes sdo calculadas, ap6s o inicio de utilizagdo dos bens, pelo método das quotas constantes em
conformidade com o periodo de vida (til estimado para cada grupo de bens.
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Investimentos financeiros - Os investimentos financeiros evidenciados no Balango estdo registados ao custo de
aquisido.

Imparidade de ativos - E efetuada, & data de balango, uma avaliagao das eventuais imparidades de ativos. Uma perda
por imparidade € registada quando o montante pelo qual o ativo esteja contabilizado seja superior & sua quantia
recuperavel.

Locacdes - A classificagdo das locagdes, em financeiras ou operacionais, ¢ feita em fungao da substancia econdmica e
ndo da forma do contrato - séo considerados como contratos de locagao financeira aqueles em que a sociedade
detenha substancialmente todos os riscos e beneficios inerentes a propriedade do ativo, independentemente da sua
forma.

Os ativos tangiveis adquiridos mediante contratos de locagdo financeira, bem como as correspondentes
responsabilidades, s&o contabilizados pelo método financeiro, reconhecendo o ativo e as depreciagdes acumuladas
correspondentes, e as dividas pendentes de liquidagdo, de acordo com o plano financeiro contratual. Adicionalmente,
0s juros incluidos no valor das rendas e as depreciagdes do ativo fixo tangivel sdo reconhecidos como gasto, na
demonstrag@o dos resultados do exercicio a que respeitam.

Nas locagdes consideradas como operacionais, as rendas devidas sdo reconhecidas como gasto na demonstragéo dos
resultados, numa base linear durante o periodo do contrato de locaggo.

Nesta data a empresa ndo tem em vigor nenhum contrato de locagao.

Inventarios — As mercadorias e matérias-primas, subsidiarias e de consumo s&o valorizadas ao menor do custo médio
de aquisigéo ou do valor realizavel liquido (estimativa do seu prego de venda deduzido dos custos a incorrer com a sua
alienagao).

Instrumentos financeiros

() Dividas de terceiros — as dividas de terceiros sdo inicialmente reconhecidas pelo seu justo valor, sendo
subsequentemente mensuradas ao custo amortizado, utilizando o método da taxa de juro efetiva, e
apresentados no balango deduzidos das perdas por imparidade que Ihes estejam associados.

7
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Perdas por imparidade - As perdas por imparidade sdo registadas com base na avaliagdo regular da existéncia
de evidéncia objetiva de imparidade associada aos créditos de cobranga duvidosa na data do balango. As
perdas por imparidade identificadas s&o registadas por contrapartida de resultados, sendo subsequentemente
revertidas por resultados caso se verifique uma redugdo do montante da perda estimada, num periodo posterior.

(i) Dividas a terceiros — As dividas a terceiros sdo inicialmente reconhecidas pelo seu justo valor, sendo
subsequentemente mensuradas ao custo amortizado, utilizando o método da taxa de juro efetiva.

(i) Financiamentos obtidos - sdo iniciaimente reconhecidos ao justo valor, que inclui os custos de transag&o
atribuiveis a sua emissao, sendo subsequentemente mensurados ao custo amortizado e expressos no balango
no passivo corrente ou ndo corrente, dependendo de o seu vencimento ocorrer a menos ou a mais de um ano,
respetivamente. O seu desreconhecimento sé ocorre quando cessarem as obrigagdes decorrentes dos
contratos. Designadamente quando tiver havido lugar a liquidacéo, cancelamento ou expiragdo. Os custos de
juros e outros incorridos com empréstimos s@o calculados de acordo com a taxa de juro nominal, dado que a
diferenga de valor se calculados com base na taxa de juro efetiva ndo reveste relevancia material, e
contabilizados na demonstra¢o de resultados do periodo de acordo com o regime do acréscimo.

(iv) Caixa e equivalentes de caixa - Inclui os valores em caixa, os depésitos a ordem em bancos e outros
investimentos de curto prazo de alta liquidez com maturidades até trés meses. Os descobertos bancarios s&o
incluidos na rubrica “Financiamentos obtidos”, expresso no “Passivo corrente”.

Capital social - As quotas so classificadas no capital proprio pelo valor do capital subscrito.

Subsidios e apoios do govemo — Os subsidios governamentais sao reconhecidos de acordo com o seu justo valor
quando existe certeza que sejam recebidos e que a Empresa ird cumprir com as condigdes exigidas para a sua
concessao.

Os subsidios a exploragdo sdo reconhecidos na demonstragido de resultados na parte proporcional aos gastos
incorridos.

Os subsidios atribuidos a fundo perdido, para financiamento de ativos tangiveis e intangiveis, sdo registados no capital
proprio e reconhecidos na demonstragdo dos resultados, como outros rendimentos e ganhos, proporcionalmente as
depreciagdes respetivas dos ativos subsidiados.

Provisdes, ativos e passivos contingentes - A Empresa analisa de forma periédica eventuais obrigagdes que resultam
de eventos passados e que devam ser objeto de reconhecimento ou divulgagdo. A subjetividade inerente a
determinag@o da probabilidade e montante de recursos internos necessarios para o pagamento das obrigagdes podera
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conduzir a ajustamentos significativos, quer por variagdo dos pressupostos utilizados, quer pelo futuro reconhecimento
de provisdes anteriormente divulgadas como passivos contingentes.

As provisoes existentes estdo mensuradas ao valor presente dos dispéndios estimados para liquidar a obrigago.

Regime do acréscimo - Os rendimentos e gastos sdo reconhecidos a medida que sdo gerados, independentemente do

momento em que s&o recebidos ou pagos. As diferengas entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes
rendimentos e gastos s@o registados nas rubricas de “Devedores e credores por acréscimos” ou “Diferimentos”.

Rédito - E registado pelo justo valor da contraprestagao recebida ou a receber pelas vendas e prestacdes de servigos,
e pelo valor dos juros recebidos ou a receber, provenientes da aplicagdo de dinheiro, utilizando o método do juro
efetivo. E reconhecido liquido do Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos e retengdes de
imposto sobre capitais, conforme o tipo de rendimento.

Imposto sobre o rendimento - A Empresa encontra-se sujeita a Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas
(IRC) a taxa de 21% sobre a matéria coletavel. Ao valor de coleta de IRC assim apurado, acresce ainda Derrama,
incidente sobre o lucro tributavel registado e cuja taxa podera variar até ao maximo de 1,5%, bem como a tributagao
auténoma sobre os encargos e as taxas previstas no artigo 88° do Cédigo do IRC. No apuramento da matéria coletavel,
a qual é aplicada a referida taxa de imposto, séo adicionados e subtraidos ao resultado contabilistico os montantes néo
aceites fiscalmente. Esta diferenga, entre resultado contabilistico e fiscal, pode ser de natureza temporaria ou
permanente.

Os passivos por impostos diferidos foram calculados com base na taxa de imposto em vigor. No caso da AMBILITAL foi
estimada uma taxa de 21% de IRC e 1,5% de derrama.

De acordo com a legislagdo em vigor, as declaragbes fiscais estdo sujeitas a revisdo e corregéo por parte das
autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos (cinco anos para a Seguranga Social), exceto quando tenham
havido prejuizos fiscais, ou estejam em curso inspegdes, reclamagdes ou impugnagdes, casos estes em que,
dependendo das circunstancias, os prazos sao alargados ou suspensos. Assim, as declaragGes fiscais da Empresa dos
anos de 2015 a 2018 ainda poderao estar sujeitas a revisao.

Beneficios dos empregados - Os beneficios a curto prazo dos empregados incluem salarios, subsidio de alimentagéo,

subsidio de Férias e de Natal, isengdo de horario de trabalho, diuturnidades, subsidios de turno, abono para falhas,
prémios e quaisquer outras retribuigdes adicionais decididas pelo 6rgdo de gestdo. Para além disso, sao ainda incluidas
as contribuiges para a Seguranga Social, de acordo com a incidéncia contributiva decorrente da legislagao aplicavel.
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As obrigacdes decorrentes sdo reconhecidas como gastos no periodo em que o trabalho é prestado, por contrapartida
de um passivo, que se extingue com o pagamento respetivo.

De acordo com a legislagdo laboral aplicavel, o direito a férias e subsidio de férias vence-se a 31 de dezembro do
respetivo ano, sendo somente pago no periodo seguinte, pelo que os gastos respetivos so reconhecidos similarmente
aos beneficios atras referidos.

Os beneficios decorrentes da cessagao de emprego, quer por decisdo unilateral da empresa, quer por mituo acordo,
sao reconhecidos como gasto no periodo em que ocorrem.

Eventos subsequentes - Os eventos apds a data do balango que proporcionem informagado adicional sobre condigbes
que existiam a data do balango sdo refletidos nas demonstragbes financeiras. Caso existam eventos materiaimente
relevantes ap6s a data do balango, sao divulgados no anexo as demonstragdes financeiras.

3.2 - Outras politicas contabilisticas relevantes
Principais estimativas e julgamentos apresentados

As estimativas e julgamentos com impacto nas demonstragdes financeiras da AMBILITAL s3o continuamente avaliados,
representando a data de cada relato a melhor estimativa do Conselho de Administragao, tendo em conta o desempenho
historico, a experiéncia acumulada e as expectativas sobre eventos futuros que, nas circunstancias em causa, se
acreditam serem razoaveis.

A natureza intrinseca das estimativas pode levar a que o reflexo real das situagdes que haviam sido alvo de estimativa
possam, para efeitos de relato financeiro, vir a diferir dos montantes estimados. As estimativas e os julgamentos que
apresentam um risco significativo de originar um ajustamento material no valor contabilistico de ativos e passivos no
decurso do exercicio seguinte s@o as que seguem:

a) Provisdes e Passivos Contingentes

A AMBILITAL analisa de forma periddica eventuais obrigagbes que resultem de eventos passados e que devam ser
objeto de reconhecimento ou divulgagao.

A subjetividade inerente & determinagdo da probabilidade e montante de recursos internos necessarios para o
pagamento das obrigagdes podera conduzir a ajustamentos significativos, quer por variagdo dos pressupostos
utilizados, quer pelo futuro reconhecimento de provisdes anteriormente divulgadas como passivos contingentes.
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b) Ativos tangiveis e intangiveis
A determinagao das vidas (teis dos ativos, bem como o método de depreciagao a aplicar & essencial para determinar o
montante das depreciagdes a reconhecer na demonstragdo dos resultados de cada periodo.

Estes dois parametros séo definidos de acordo com o melhor julgamento do Conselho de Administragao para os ativos

e negocios em questdo, considerando também as praticas adotadas por empresas do sector ao nivel internacional.

4. Fluxos de caixa

a) Comentério da geréncia sobre a quantia dos saldos significativos de caixa e seus equivalentes que ndo estdo

disponiveis para uso:

N&o ha valores relativos ao caixa e seus equivalentes indisponiveis para uso.

b) Desagregacdo dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depdsitos bancarios.

) ) 31.12.2018 31.12.2017
Mgos fnancairos |dos constanice/dobaigneo Quantias disp. Quantias indisp. Quantias disp. Quantias indisp.
para uso para uso Totais para uso para uso Totais
Numerério 3.689,44 3.689,44 3.689,44 3.689,44
Caixa Qutros meios monetarios 0,00 0,00 0,00 0,00
Subtotais 3.689,44 0,00 3.689,44 3.689,44 0,00 3.689,44
Depositos & ordem 3.917.361,63 3.917.361,63 2.733.405,93 2.733.405,93
Depbsitos

bancérios | Qutros depésitos bancérios 0,00 0,00 2.129.464,61 2.129.464,61
Subtotais 3.917.361,63 0,00 3.917.361,63 4.862.870,54 0,00 | 4.862.870,54
Totais 3.921.051,07 0,00 3.921.051,07 4.866.559,98 0,00 | 4.866.55998

5. Politicas contabilisticas, alteragoes nas estimativas contabilisticas e erros.

Procedeu-se ao desreconhecimento do montante dos ativos por impostos diferidos por contrapartida de resultados
transitados, por se ter concluido ndo ser aplicavel, tendo os comparativos do Balango e da Demonstragdo das
Alteragdes do Capital Préprio sido reexpressos, em conformidade.

6. Partes relacionadas

Em 31 de Dezembro de 2018, a AMBILITAL é participada pela AMAGRA que detém 51% do capital da empresa e pela
SUMA que detém 49%.
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6.1 Remuneragao do Pessoal chave da gestdo (membros dos 6rgdos de administragéo e de superviséo)

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, & semelhanga do que sucedeu em 2017, os membros do
Conselho de Administrago ndo auferiram qualquer remunerag&o.

N&o existem empréstimos concedidos aos membros do Conselho de Administragao.

6.2 Saldos e transagdes com entidades relacionadas

Os principais saldos e transagdes com entidades relacionadas podem ser resumidos como segue:

6.2.1. Saldos:
(Valores em euros)
Ano 2018 Ano 2017
Entidade
Saldo Dev. Saldo Cre. Saldo Dev. Saldo Cre.
AMAGRA (1) 25.155,06 (1) 16.770,04
SUMA, SA. 0,00 0,00
0,00 25.155,06 0,00 16.770,04
(1) No ano 2017 o valor refere-se a dois meses de renda e no ano 2018 a 3 meses de renda
6.2.2 Transagoes
(Valores em euros)
Exercicio
Entidade Rubricas
2018 2017
AMAGRA Aquisicao de Servigos (1) 81.805,08 (1) 81.805,08
SUMA Aquisicao de Servigos 0,00 0,00
TOTAL 81.805,08 81.805,08
(1) 12 rendas (ano)

7. Ativos intangiveis

a)_Vidas (teis, métodos de amortizacdo e taxas usadas

Os elementos dos ativos intangiveis tém vidas (teis finitas e sdo amortizados pelo método da linha reta (quotas
constantes), em conformidade com o periodo de vida 0til estimado (x anos).
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a) Movimentos ocorridos nos ativos intangiveis e respetivas amortizacées

O movimento ocorrido nos ativos fixos intangiveis e respetivas amortizagoes, nos exercicios de 2017 e 2018, foi o
seguinte:

2017
Saldo em Aquisigdes Saldo em
0110172017 IDotagdes  Abates U IC) Revdbo 31M202017
Ativo intangivel:
Programas de computador 111,57 19.500,00 0,00 0,00 0,00 19.611,57
111,57 19.500,00 0,00 0,00 0,00 19.611,57
Depreciagdes acumuladas
Programas de computador 111,57 541,66 0,00 0,00 0,00 653,23
11,57 541,66 0,00 0,00 0,00 653,23
Valor liquido 18.958,34
2018
Saldo em Aquisicdes Saldo em
01/01/2018 IDotacoes  /bates (LI Revalor, 311212018
Ativo intangivel:
Programas de computador 19.611,57 0,00 0,00 0,00 0,00 19.611,57
19.611,57 0,00 0,00 0,00 0,00 19.611,57
Depreciagdes acumuladas
Programas de computador 653,23 6.499,92 0,00 0,00 0,00 7.153,15
653,23 6.499,92 0,00 0,00 0,00 7.153,15
Valor liquido 12.458,42

8. Ativos fixos tangiveis

a) Bases de mensuracdo usadas para determinar a quantia escriturada bruta

Os ativos fixos tangiveis adquiridos até 31 de dezembro de 2009 encontram-se registados ao seu custo considerado, o
qual corresponde ao custo de aquisi¢cao ou ao custo de aquisigao reavaliado de acordo com os principios contabilisticos
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geralmente aceites em Portugal até aquela data, deduzido das depreciagdes acumuladas e das perdas por imparidade
acumuladas.

Os ativos fixos tangiveis adquiridos apos 1 de janeiro de 2010 encontram-se registados ao custo de aquisigao,
deduzido das depreciagdes e eventuais perdas por imparidade acumuladas.

O custo de aquisicdo inclui o prego da fatura, despesas relacionadas com a aquisicdo e todas as despesas
indispenséveis para colocar o ativo em condigdes de utilizagao e pronto para uso.

b} Métodos de depreciacdo, vidas Uteis e taxas de depreciagdo usados

As depreciagbes sao calculadas, apds o inicio de utilizaggo dos bens, pelo método da linha reta (quotas constantes),
em conformidade com o periodo de vida Util estimado para cada grupo de bens. As taxas de depreciagdo utilizadas
correspondem aos seguintes periodos de vida Util estimada;

Anos
de vida
util
Edificios e outras construgdes 10-25
Equipamento basico 8-14
Equipamento de transporte 4-6
Equipamento administrativo 3-10
Qutros ativos fixos tangiveis 8-12

As despesas com reparagao e manutengao destes ativos s@o consideradas como gasto no periodo em que ocorrem.

As mais ou menos valias resultantes da venda / abate de ativos fixos tangiveis sdo determinadas pela diferenga entre o
preco de venda e o valor liquido contabilistico na data daquela operaggo, sendo registadas na demonstragdo dos
resultados, nas rubricas “Outros rendimentos e ganhos” ou “Outros gastos e perdas”, respetivamente.

¢) Movimentos ocorridos nos ativos fixos tangiveis e respetivas depreciacdes

O movimento ocorrido nos ativos fixos tangiveis e respetivas depreciagdes, nos exercicios de 2018 e de 2017 foi o

A¢

f

seguinte:
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2017
Saldo em Aquisicdes Saldo em
0110112017 IDotagoes  Avetes  Transt  Revalor. 31H22017
Ativo fixo tangivel:
Terrenos e recursos naturais 252.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 252.000,00
Edificios e outras construgdes 8.936.798,63 0,00 0,00 0,00 0,00 8.936.798,63
Equipamento basico 12.080.169,26 361.582,05 0,00 0,00 0,00 12.441.751,31
Equipamento de transporte 18.181,19 0,00 0,00 0,00 0,00 18.181,19
Equipamento administrativo 129.673,93 15.981,00 0,00 0,00 0,00 145.654,93
Qutros ativos fixos tangiveis 237.207,19 5.606,58 0,00 0,00 0,00 242,813,717
Investimentos em curso 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00
21.661.030,20 383.169,63 0,00 0,00 0,00 22.044.199,83
Depreciagdes acumuladas
Edificios e outras construgdes 3.150.135,00 397.249,64 0,00 0,00 0,00 3.547.384,64
Equipamento basico 8.200.536,53 1.016.358,89 0,00 0,00 0,00 9.216.895,42
Equipamento de transporte 18.181,19 0,00 0,00 0,00 0,00 18.181,19
Equipamento administrativo 125.112,65 2.666,06 0,00 0,00 0,00 127.778,11
Outros ativos fixos tangiveis 222.100,30 7.260,44 0,00 0,00 0,00 229.360,74
11.716.065,67 1.423.535,03 0,00 0,00 0,00 13.139.600,70
Valor liquido 8.904.599,13
2018
Saldo em Aquisiges Saldo em
01/01/2018 IDotagdes  Abates Transf. Revalor. 311212018
Activo fixo tangivel:
Terrenos e recursos naturais 252.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 252.000,00
Edificios e outras construgdes 8.936.798,63 148.552,31 0,00 0,00 0,00 9.085.350,94
Equipamento basico 12.441.751,31 205.475,88 0,00 0,00 0,00 12.647.227,19
Equipamento de transporte 18.181,19 0,00 0,00 0,00 0,00 18.181,19
Equipamento administrativo 145.654,93 4.925,01 0,00 -1.958,00 0,00 148.621,94
Outros activos fixas tangiveis 242.813,77 0,00 0,00 1.958,00 0,00 204.771,77
Investimentos em curso 7.000,00 1.201.307,61 0,00 0,00 0,00 1.208.307,61
22,044.199,83 1.560.260,81 0,00 0,00 0,00 23.604.460,64
Depreciagdes acumuladas
Edificios e outras construgdes 3.547.384,64 399.270,50 0,00 0,00 0,00 3.946.655,14
Equipamento basico 9.216.895,42 974.865,36 0,00 0,00 0,00 10.191.760,78
Equipamento de transporte 18.181,19 0,01 0,00 0,00 0,00 18.181,20
Equipamento administrativo 127.778,71 6.879,03 0,00 0,00 0,00 134.657,74
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Outros activos fixos tangiveis 229.360,74 7.787,56 0,00 0,00 0,00 237.148,30
13.139.600,70 1.388.802,46 0,00 0,00 0,00 14.528.403,16
Valor liquido 9.076.057,48

Os valores incluidos na rubrica de “Investimentos em Curso” referem-se as seguintes rubricas:

Ativo fixo tangivel em curso
{Valores em euros)

RUBRICAS Valor

Queimador e Rede de Biogés 198.000,00
CVE 97.290,80
COBERTURA ZONA ARMAZENAGEM 7.000,00
AMBILITAL ZERO (POSEUR-03) 20.361,70
AMPLIAGAO UTM (POSEUR) 355.623,95
Armazem secagem CDR 155.276,16
EQUIPAMENTO BASICO (POSEUR) 374.755,00

Total 1.208.307,61

No ambito da transigdo para o SNC, reportada a 1 de janeiro de 2010, a Empresa reviu as vidas Uteis dos ativos fixos

tangiveis tendo concluido que um conjunto de viaturas pesadas apresentava contabilisticamente valores de

depreciagdes acumuladas superiores aos que seriam adequados em fungdo do seu estado de uso. Nesta

conformidade, as amortizagdes acumuladas foram ajustadas retrospetivamente para que o seu valor contabilistico

traduzisse as correspondentes novas vidas Oteis esperadas. Tal procedimento teve um efeito positivo no Ativo e no

Capital Proprio (Resultados Transitados) de 607.140 euros. No final do periodo, o fotal do montante revalorizado

encontrava-se totalmente depreciado

9. Investimentos financeiros

Os depositos a prazo em instituicdes financeiras, com maturidade até 1 ano, a 31 de dezembro de 2018 e de 2017,

apresentam a seguinte liquidez:

CONTAS SALDO INICIAL AUMENTO REDUGCAO SALDO FINAL
Depésito a prazo 2016 2.332.500,00 0,00 0,00 2.332.500,00
Depdsito a prazo 2017 2.332.500,00 0,00 -812.500,00 1.520.000,00
Deposito a prazo 2018 1.520.000,00 0,00 -620.535,39 899.464,61
FCT 2018 267137 918,99 0,00 3.596,36
TOTAL de aplicagdes 1.522.677,37 918,99 -620.535,39 903.060,97
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Embora, individualmente, as aplicagdes financeiras tenham uma maturidade inferior a 12 meses e, como tal, sem outros
condicionalismos, o saldo total deveria ser apresentado no ativo corrente, tratando-se de um fundo constituido para
fazer face aos encargos com o encerramento e monitorizagéo do aterro durante 30 anos o saldo esté apresentado no
ativo ndo corrente por ser esse o melhor enquadramento em fungdo da sua maturidade, assergéo que é sustentada
pela carateristica qualitativa da “substancia sobre a forma”. A redugéo do valor é justificada pela utilizagdo desses
montantes nas operagoes de selagem e encerramento do aterro que ocorreram em 2018.

10. Custos de empréstimos obtidos

a) Politica contabilistica adotada nos custos dos empréstimos obtidos

Os custos de juros e outros incorridos com empréstimos sao reconhecidos como gastos de acordo com o principio do
acréscimo (ver nota 22)

11. Imparidade de ativos

a) Quantia de perdas e reversdes de perdas por imparidade reconhecidas nos resultados durante o periodo

| Imparidades Acumuladas | 3Videzi18 | 3t/dezit7 |
Clientes

Saldo a 1 de Janeiro 40.870,05 40.870,05

Perdas 0,00 0,00

Reversdes 0,00 0,00

| Reqularizagdes 10,00 0,00

Saldo a 31 de Dezembro 40.870,05 40.870,05

12. Inventarios

a) Paliticas contabilisticas adoptadas na mensurac&o dos inventarios e formula de custeio usada

Tal como mencionado na nota 3 deste anexo, as mercadorias e matérias-primas, subsidiarias e de consumo sdo
valorizadas ao menor do custo médio de aquisicdo ou do valor realizavel liquido (estimativa do seu prego de venda
deduzido dos custos a incorrer com a sua alienagdo). O método de custeio usado é o custo médio ponderado.

E registada uma imparidade para depreciagao de inventarios nos casos em que o valor destes bens & inferior a0 menor
entre o custo médio de aquisigao ou de realizagdo.

b) Quantia total escriturada de inventarios e quantia escriturada em classificacdes apropriadas

Em 31 de dezembro de 2018 e de 2017 a rubrica “Inventarios” apresentava a seguinte composig&o:
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31/dez/18 3idez/17
Matérias primas subsidiarias e de consumo 17.223,54 16.572,51
17.223,54 16.572,51
Perdas por imparidades de inventarios 0,00 0,00
17.223,54 16.572,51
¢) Quantia de inventarios reconhecida como um gasto durante o periodo
Em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, o custo das vendas evoluiu da seguinte forma:
2018 2017
Matérias-primas, Matérias-primas,
subsidiarias e de Mercadorias Total subsidiarias e de Mercadorias Total
consumo consumo
Saldo inicial em 1 de Janeiro 16.572,51 0,00 16.572,51 20.875.41 0,00 20.875,41
Regularizagdes {(quebra) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Compras 429.559,22 0,00 429.559,22 338.936,08 000  338.936,08
Saldo final em 31 de Dezembro 17.223 54 0,00 17.223,54 16.572,51 0,00 16.572,51
Custo de vendas 426.908,19 0,00 428.908,19 343.238,98 0,00 34323898

13. Rédito

a) Politicas contabilisticas adotadas para o reconhecimento do rédito

Tal como descrito na nota 3 deste anexo, o rédito de vendas e prestagdes de servigos é registado pelo justo valor da
contraprestagao recebida ou a receber liquido do Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos.
O rédito de juros provenientes da aplicagdo de dinheiro é reconhecido utilizando o método do juro efetivo.

b) Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o periodo
As vendas, prestagdes de servigos € juros nos periodos de 2018 e de 2017 foram como se segue;

2018 2017
Mercado Mercado Mercado Mercado
Interno Externo Total Interno Externo Jotal
Vendas 1.038.926,87 0,00 1.038.926,87 1.189.351,11 0,00  1.189.351,11
Prestagéo de servigos 2.819.541,69 0,00  2.819.541,69 2.641.975,64 0,00  2.641.975,64
3.858.468,56 0,00  3.858.468,56 3.831.326,75 0,00  3.831.326,75
Juros 3.432,12 0,00 3.432,12 9.103,95 0,00

9.103,95 A?
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14. Provisdes e passivos contingentes

Conforme é referido na nota 3, a Empresa analisa de forma peritdica eventuais obrigagées que resultam de eventos
passados e que devam ser objeto de reconhecimento ou divulgag&o.

Provisdes para outros riscos e encargos

A evolugdo das provisdes para outros riscos e encargos &€ como se segue:

CONTAS SALDO INICIAL AUMENTO REDUCAQ SALDO FINAL
29 - Provistes
29501 - Selagem do aterro 713.806,09 0,00 -678.120,63 35.685,46
29502 - Monitorizagéo pos encerramento do Aterro 487.362,55 0,00 0,00 487.362,55
Total 1.201.168,64 0,00 -678.120,63 523.048,01

Em 2018 foram executados trabalhos de selagem do aterro cujos gastos foram compensados pela redugao da provisgo
constituida para o efeito.

A revers&o da provis3o para a selagem do aterro, no valor de 654.631,18 euros, reflete o registo dos seguintes gastos
nas contas de 2018 relacionadas com a atividade de selagem do aterro:

RUBRICA VALOR
Gasdleo (61) 35.368,38
Conservagdo e reparagao (62) 603.371,35
Pessoal (63) 33.130,90
Amortizagdes (64) 6.250,00
678.120,63

Passivos Contingentes

No ambito de um contrato de construgéo celebrado entre a ACORIL e a AMBILITAL, a primeira prestou varios servigos
de construgdo & segunda, cuja faturagdo cedeu a Caixa Leasing e Factoring (CLF). Por forga da referida cedéncia, a
AMBILITAL pagava a CLF as faturas emitidas pela ACORIL. Com a insolvéncia da ACORIL, a AMBILITAL, por
exigéncia do administrador da Insolvéncia, pagou as faturas em divida, e que ainda n&o tinham sido pagas & CLF, &
Massa insolvente. Em 15/01/13, a CLF veio reivindicar o pagamento das respetivas faturas cedidas e nao pagas pela
Empresa, no montante de 1.504.540€, mais juros, processo em que a Empresa foi absolvida (12 instancia) pelo fato do
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tribunal se ter declarado incompetente para julgar a agéo.

A CLF recorreu para o TAF Lisboa (proc. 1604/14.0BELSB) com uma agdo de igual valor com juros incluidos
(2.566.733,90€). Segundo informagdo prestada pelo jurista, reportada a situagédo em 31/12/18, o Tribunal acha-se,
também, incompetente para decidir a agdo. As partes pronunciaram-se, sendo o Gltimo requerimento datado de 7/3/16.
A CLF recorreu para o Tribunal de Conflitos (TCAS) e por Despacho do Juiz Desembargador, proferido a 29/11/2018,
este Tribunal de recurso manteve que a competéncia para julgar é da 12 instancia (ver paragrafo anterior).

A AMBILITAL, como medida prudencial, intentou agdo contra a Massa insolvente em 29/01/15 (proc. 784/06.2TYLSB-
CS), no valor das faturas pagas (1.478.007,79€), no sentido de se salvaguardar em relagdo aos pagamentos ja
efetuados. Na audiéncia prévia, marcada para 29/01/18, foi tentada a conciliagdo entre as partes, a qual se mostrou
impossivel uma vez que as partes mantém as posiges assumidas em sede de articulados. Aguarda-se despacho
judicial.

A Empresa ndo constitui provisdo para processo porque a exigéncia de pagamento & massa insolvente é de
obrigatoriedade legal, nos termos do CIRE. Além disso, na atual situagdo do processo que corre contra a
Empresa, descrita acima, ndo estdo reunidas as condigbes normativas necessarias a constituigao da provisao.

15. Subsidios e outros apoios de entidades publicas

a) Politica contabilistica adotada para os subsidios € outros apoios de entidades pablicas, incluindo os métodos de
apresentac&o adotados nas Demonstracdes Financeiras

Os subsidios e outros apoios de entidades plblicas s3o reconhecidos de acordo com o seu justo valor quando existe
certeza que sejam recebidos e que a Empresa ird cumprir com as condigdes exigidas para a sua concesséo.

Os subsidios a exploragdo sd@o reconhecidos na demonstragdo de resultados na parte proporcional aos gastos
incorridos. No exercicio ndo houve subsidios desta natureza.

Os subsidios atribuidos a fundo perdido, para financiamento de ativos tangiveis e intangiveis, sao registados no capital
proprio e reconhecidos na demonstragéo dos resultados, como outros rendimentos e ganhos, proporcionalmente as
depreciagdes respetivas dos ativos subsidiados.

b) Natureza e extensdo dos subsidios e outros apoios de entidades publicas reconhecidos nas Demonstracbes

Financeiras @ /
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Em 31.12.2018, o saldo da conta “Outras variages no capital proprio”, no total de 3.186.533,48 €, comporta o
remanescente dos incentivos ao investimento ainda ndo transferidos para resultados e recebidos no dmbito dos
programas de apoio (4.111.656,04 €), deduzido dos respetivos impostos diferidos (925.122,56 €).

As transferéncias para “Outros rendimentos e ganhos” das quotas-partes dos subsidios correspondentes as
depreciagbes dos bens subsidiados no Ambito destes incentivos foram:

3idez/18  31idez/17

Imputagdo de Subsidios ao investimento 776.396,98  816.584,04
775.396,98  816.584,04

A AMBILITAL realizou trés projetos que foram alvo de candidaturas no ambito do PORA (QCA Ili), um projeto apoiado
pelo POVT - Programa Operacional Tematico Valorizagdo do Territorio (QREN) e tem oito projetos aprovados pela
CCDR - Alentejo no ambito do PORA / INALENTEJO, os quais ja se encontram em funcionamento:

a) Projeto de investimento “Sistema de Reciclaveis e na execugéo dos investimentos complementares ao Sistema de
transferéncia e deposi¢édo de residuos em aterro”;

b) Projeto de investimento “Construgdo/adaptagdo da ETAL";

c) Projeto de investimento “Sistema de Monitorizagdo de Ecopontos” que consiste em Investimentos complementares
de equipamentos e software no Sistema de Reciclaveis e investimento num sistema, em formato de experiéncia piloto,
de recolha e encaminhamento de RUB's”;

d) Projeto de investimento “Construgdo e exploragdo de uma unidade de tratamento mecanico e biolégico por
compostagem de residuos”;

e) Projeto “Produgao de Combustivel Derivado do Residuo”;

f) Ecocentro de Sines;

g) Automatizagdo da Linha de Triagem;

h) Otimizag&o da Recolha seletiva;

i) Aproveitamento do Biogés;

j) Sistema de Recolha de dleos usados;

k) Otimizagao da rede de recolha seletiva de vidro e implementag&o de rede de recolha seletiva de rolhas de cortica;

) Construgdo de zona de armazenamento Triagem Automatica.
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Todos estes projetos de investimento encontram-se totalmente realizados e integralmente pagos pelas entidades

cofinanciadoras. Para todos os projetos foram assinados contratos-programa ou contratos de comparticipagao

financeira.

Para o projeto “Sistema de Reciclaveis e na execugéo dos investimentos complementares ao Sistema de transferéncia
e deposicéo de residuos em aterro” foram aprovadas comparticipacdes de 70% por parte da CCDR e 10% por parte do
INR (os 10% do INR n&o englobam a parte do projeto que diz respeito aos investimentos complementares ao Sistema

de transferéncia e deposicéo de residuos em aterro). Os valores do Investimento, respetivos subsidios e amortizagdes

do projeto s&o apresentados na tabela seguinte:

ANO 2018
(Valores em euros)
Valor de Subsidios Contratados Amortizagdes Subsidio Subsidio
Bens de Investimento Investimento Executado acumuladas mr:sf:ft::op:? 2 m":::;:dga_“ e
CCIE T FEDER % INR % em 311218} o ercicio de 2018 acumulado
C.Triagem e Edif. Administrativo 1.205.867,75 628.347,15 | 52,11% 89.763,88 7,44% 761.938,09 22.025,60 491.854,20
Equipamentos C.Triagem e 1510548,
Edif Administ. 674.509,63 472.156,74 | 70,00% 67.450,96 | 10,00% 674.509,63 0,00 539.607,70
st (eIl s b conaliocio 2 182349171 100048372 | 6002% | 156.35482| 857%| 1.208.063,26 6254103 828.680,53
SRR 2.262.000,00
Equipamentos das ETL's e ERAR's 369.897,09 164.982,57 | 44,60% 23.568,94 6,37% 369.897,09 0,00 188.551,51
Ecopontos 418.305,00 292.687,50 | 69,97% 41.812,50 | 10,00% 418.305,00 0,00 334.500,00
596.416,25
Viatura Multifungdes 53.600,00 37.520,00 | 70,00% 5.360,00 | 10,00% 53.600,00 0,00 42.880,00
Viaturas 1.088.692,44 | 1.039.468,30 727.62781| 7000% | 103.94683| 10,00%| 1.039.46830 0,00 831.574,64
Campanha de sensibilizagdo 204.059,29 221.949,95 142.84150 | 64,36% 20.405,93 9,19% 221.949,95 0,00 163.247,43
Fiscalizagdo 87.112,26 53.695,54 35.533,75| 66,18% 5.076,25 9,45% 35.929,97 2.030,50 27.169,79
Estudo Econémico/Financeiro 8.400,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 8.400,00 0,00 0,00
107.000,00
Estudo dos Circuitos de Recolha 24,000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 24,000,00 0,00 0,00
Equipamento de Transporte 94.500,00 94,500,00 66.150,00 | 70,00% - - 94.500,00 0,00 66.150,00
Camido articulado 170.600,00 170.600,00 119.420,00 [ 70,00% - 170.600,00 0,00 119.420,00
Contentores 21.750,00 21.750,00 15.225,00 | 70,00% - - 21.750,00 0,00 15.225,00
Queimador de Biogas 69.690,00 69.690,00 48.783,00 | 70,00% - 69.690,00 0,00 48.783,00
P& de Rastos 167.000,00 167.000,00 116.900,00 | 70,00% - 167.000,00 0,00 116.900,00
Compressor 1.470,00 1.470,00 1.029,00| 70,00% - 1.470,00 0,00 1.029,00
Abrigo Sombreador 1.500,00 1.500,00 1.050,00 | 70,00% - - 1.500,00 0,00 1.050,00
Telas para Abrigo sombreador 1.086,25 1.086,25 760,38 | 70,00% - - 1.086,25 0,00 760,38
6.473.525,39 6.420.781,22 3.965.498,13 - 513.740,11 5.343.657,54 86.598,03 3.817.383,20
6.165.345,02 3.821.896,25 5.088.221,34 86.598,03 3.653.375,39
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Notas:

* A rubrica do investimento “Fiscalizagao® foi, em termos de Imabilizado, incluida nas rubricas “C.Triagem e Edif. Administrativo” e *Adapt.de ETL's @ construgBo 2 ERAR's", ou sefa, fol contabilizada na conta 422 e

amortizada de acordo com estas ultimas.

@ No valor das quatro primeiras rubricas (2 empreitadas) e na rubrica *fiscalizago” foram incluidos os valores referentas & reviso de pregos apenas encerrada em 2006,

@ Do valor executado da rubrica Equipamentos das ETL's e ERAR's foram retirados 49,307,50 referente & venda de 5 trituradoras de residuos.

© Em 2008 foi efectuada uma reprogramagdo da candidatura o que originou o aumento do investimento elegivel e consequentemente do valor comparticipado. Dessa forma foi efectuado o registo contabilistico dessa
alteragéo tendo sido transferido para o resultado do exercicio o valor correspondente as amortizagdes dos equipamentos efectuadas em 2008, acrescido da correcg&o referente aos exerciclos anteriores, uma vez que

esta alterago (reprogramagso) também afectou esses exercicios.

© Em 2011 a rubrica das viaturas fol corrigida no valor do subsidio transferido para o resultado do periodo e da o valor negativo apresentado

O valor total da comparticipagdo aprovada, no valor de 4.479.238,24 euros, encontra-se totalmente liquidada.

Para o projeto “Construgao/adaptagdo da ETAL" foram aprovadas comparticipagGes de 68,46% por parte da
CCDR e 9,78% por parte do INR. O projeto entrou em funcionamento em Junho de 2008 e os valores do
Investimento, respetivos subsidios e amortizagdes sdo os seguintes:

ANO 2018
(Valores em euros)
i Subsidios Contratados Amortizagdes | ssf:::':::m : transsf:rll,:?:m A
Bens de Investimento Investimento Executado acumuladas em resultado do resultado -
Candidatado FEDER % INR " SEIZIS exercicio de 2018 acumulado
Construgo/Adaptagio da ETAL 750 000,00 740.959,86 51343926 |  6846% 7334847 | 978% 740.950,86 24 449,40 588.788,02
750.000,00 749.959,86 513.439,26 73.348, 47 749.959,86 24.44949 586.788,02

O valor total da comparticipagdo aprovada, no valor de 586.787,73 euros encontra-se totalmente liquidada.

Para o projeto “Sistema de Monitorizagdo de Ecopontos” foi aprovada uma comparticipagéo de 50% por parte da
CCDR. O projeto foi totalmente executado durante o primeiro semestre de 2008 entrando em funcionamento no

segundo semestre e os valores do Investimento, respetivos subsidios e amortizagdes sdo os constantes da

pagina seguinte:
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Ano 2018
(Valores em euros)
Valor de Subsidios Contratados Amortizagdes Subsldio transferido Subsidio transferido
Rubricas da candidatura Investimento Executado acumuladas em para o resuitado do para o resultado -
Candidatado FEDER % 3-12-18 exercicio de 2018 acumulado
Software de gestéo de frotas (1) 32.462,00 24.029,34 12.014,67 | 50,00% 24.029,34 0,00 12.014,67
Equipamento para georeferenciagdo de ecopontos e
recalha de informagao (1) 15.667,78 18.572,05 9.286,03 | 50,00% 18.572,05 0,00 9.286,03
Software de gest&o de residuos (1) 14.650,00 13.250,00 6.625,00 | 50,00% 13.250,00 0,00 6.625,08
Viatura de 19 ton para recolha de RUB's 165.000,00 154.000,00 77.000,00 | 50,00% 146.299,62 0,00 77.000,00
Contentores de 240 L e de 120 L 50.738,00 36.900,00 18.450,00 | 50,00% 36.900,00 0,00 18.450,00
Contentores de ecopontos 39.000,00 42.490,00 21.245,00 | 50,00% 42.490,00 0,00 21.245,00
B e s e (el e 30000000 | 298.500,00 | 149.250,00 | 50,00% 283.575,00 0,00 149.250,00
Campanha de sensibilizagéo 31.800,00 25.382,00 12.691,00 | 50,00% 25.382,00 0,00 12.691,00
649.317,78 613.123,39 306.561,70 590.498,01 0,00 306.561,78

A comparticipaggo aprovada no valor de 306.561,70 euros encontra-se totalmente liquidada.

O projeto “Construgao e exploragdo de uma unidade de tratamento mecénico e biologico por compostagem de

residuos” aprovado no ambito de POVT - Programa Operacional Temético Valorizagdo do Territério (QREN) no 2°

semestre de 2008, contempla um valor de investimento elegivel de 5.131.205,64 € e um montante total da

comparticipagdo de 4.361.524,80 €.

Para o projeto, em aprego, apresenta-se 0s respetivos subsidios e amortizagdes:

ANO 2018
(Valores em
8uros)
Subsidio Subsidio
Descrigio Valor do Ativo Aprovado/ Taxa Atumrml::zﬁsm transferido para o | transferido para
Imobllizado Elegive! compartic. 311212018 resultado do o resultado
exercicio de 2018 acumulado
FISCALIZAGAQ EMPREITADA (FUNGISTEEL) 17.100,00€ 17.100,00 € 85,00% 5.700,00 € 726,75 € 4.84495€
PROJECTOS DE EXECUGAO (1* EMPREITADA) 4,980,00€ 4.980,00 € 85,00% 1.660,00 € 211,65€ 1.411,05€
E’:{‘,BA’(‘;';)")'OS DE CONSTRUGAO CIVIL PARA EDIFICAGAO DE ESTRUTURA (IRMAOS 207206920€ | 2072069.20€ 8500% |  690.68952€ 88.06294¢€ |  587.08631€
TRABALHOS DA EMPRESA METROCOMPOST PARA FUNCIONAMENTO DA UTM 279259244 € 2.792.592,44 € 85,00% 2.327.160,06 € 296.71295€ 1.978.086,45 €
EMPILHADOR 73.700,00€ 73.700,00€ 85,00% 7367041 € 3.47889€ 62.620,00 €
VIATURA MERCEDES - BENZ 29-JB-59 127.500,00 € 127.500,00 € 85,00% 85.000,00 € 10.837,50 € 7224997 €
CAMPANHA DE SENSIBILIZAGAO 43.264,00€ 43.264,00 € 85,00% 0,00€ 0,00€ 36.774,38 €
TOTAIS 5.131.205,64 € 5.131.205,64 € 3,183.880,08 € 400.030,67 € 2.743.073,11 €
Notas:

e Houve uma alteragéo no valor elegivel passando a taxa de comparticipag&o de 84,33% para 85%.

A comparticipag@o aprovada no valor de 4.361.524,80 euros encontra-se totalmente liquidada.

k
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Em relagao as Ultimas oito candidaturas encontram-se totalmente executadas. Os valores do investimento, respetivos

subsidios e amortizagdes sao os seguintes:

ANO 2018
(Valores em euros)
Subsidios Contratados | Amortizagdes Subsidio Subsidio
Valor Valor do transferido para o | transferido para o
gloisto Rubricada chndicstina Aprovado Investimento acug;tﬂa;:; e resultado do resultado -
FEDER % exercicio de 2018 acumulado
Recoha dleos | Viatura recolha oleos 94-JN-56 39.448,83 3044883 | 23.937,55 | 60,68% 30.901,56 230376 18.751,07
Recohadlecs | Oleo Ecobox PF 360 41.625,00 4162500 |  25.258,05 | 60,68% 4162500 0,00 25.258,06
Recoha tleos | 'Etep"s"“ pliolecs alimentareeicliampa 2520,00 2520,00 1529,14 | 60,68% 252000 0,00 152913
au;‘::gtfg aug‘r‘r‘l‘ggg“e“m sistema triagem 69450000 |  735.00000 | 395.865.00 | 53.86% 704.375,00 49.483,12 379.370,62
Rede de Biogds | Rede de Biogas 192.35000 |  192.350,00 |  149.513,66 | 77,73% 86.156,56 9.344,60 66.969,55
Otimizagéo das
Redes de Recoha |  Viatura 96-ML-87 109.00000 |  109.00000 |  69.836,30 | 64,07% 75.391,43 6.983,63 48.303,33
Selstiva
Sin';m““ de Viatura Iveco 93-MN-84 10049500 | 10049500 |  60.166,36 | 59,87% 67.834,24 6.016,64 40612,33
Sin'i§°°°“"° g Trabalhos de Construgao Civil 308.184,89 |  312.057,04 | 184.510,28 | 59,13% 93.617,25 9.225,51 55.363,13
Op. Recolha
Seletiva +recolha |  Viatura Volvo 93-NG-51 169.90000 |  169.900,00 |  139.114,99 | 81,88% 101.839,80 13.911,50 83.468,36
de rolhas
Op. Recolha
Seletiva +recoha |  Viatura Volvo 93-NG-52 169.90000 |  169.900,00 |  139.114,99 | 81,88% 101.939,80 13.911,50 83.468,86
de rolhas
smlzocem (2 1 Béscula 14.240,00 14.240,00 8.525,49 | 59,87% 10.679,80 1.065,69 6.394,04
Sin;me”"" & 2 prensas com tremonha 50.975,00 5097500 | 3051873 | 59,87% 38.231,28 3.814,84 22.889,05
Sin'i:m"“ & 9 contentores abertos de 30 m3 33.975,00 3397500  20.340,83 | 50,87% 29.111,57 2.905,83 17.430,29
Sini°°°°""° g 2 contentores fechados de 30 m3 9.550,00 9.550,00 5.717,59 | 59,87% 8.183,29 816,80 4.899,59
Op. Recolha ’
Seletva + recolha | 200 contentores para deposigéo do 9.000,00 9.000,00 7.360,25 | 81,88% 9.000,00 0.00 7.369,25
de rolhas Gl L
Op. Recolha 100 contentores para deposigéo de
Seletiva +recoha | -+ 097 S 9reS 44.700,00 4444032 |  36.387,96 | 81,88% 44.440,32 0,00 36.387,96
i embalagens de vidro
Op. Recolha o
Seletiva +recolha | . ConsinieA0 Civl Ecocentro pffuxo de 19873415 | 198.73487 | 16272512 | 81.88% 5465198 8.136,26 4474934
de rolhas
Optimizagéo
das Redes de 150 Ecopontos 18050965 |  189.509,65 |  121.476,50 | 64,07% 189.599,65 0,00 121.464,34
Recolha Selectiva
Optimizagéo
das Redes de Veiculo lavagem de ecopontos 83.000,00 83.00000 |  53.178,10 | 64,07% 45.650,18 5.317,81 29.248,03
Recolha Selectiva
Optimizagdo
das Redes de 5 Prensas fixas 54.650,00 5465000 |  35.014,26 | 64,07% 30.057,68 3.501,43 19.257,91
Recolha Selectiva
Optimizagéo
das Redes de 6 Contentores fechados de 30 m3 27.600,00 27.600,00 |  17.683,32 | 64,07% 21.678,62 252,19 13.890,50
Recolha Selectiva
Zona Triagem | ' j 2 056,00 | 211 1,84 4238212
automética onstrugdo de zona Triagem automética 94.956,99 294,956, 810,63 | 71,84% 58.991,49 10.595,53 382,
2.838.904,51| 2.883.017,70 | 1.899.694,08| - 1.846.576,49 149.950,63 1.169.447,37
R )
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Notas:

* Houve uma alterag8o no valor elegivel das seguintes componentes passando a taxa de comparticipag&o de 85,00% para 81,88%.

- Viatura Volvo 93-NG-51
- Viatura Volvo 93-NG-52

- 200 Contentores para deposigé&o de rolhas

de cortiga

- 100 Contentores para deposig&o de embalagens de vidro

- Construggo Civil Ecocentro p/ fluxo de vidro
e Houve uma alteragéo no valor elegivel da componente "Construgéio de zona Triagem automética" passando a taxa de comparticipagéo de

85,00% para 71,84%.

As comparticipages financeiras aprovadas no valor total de 1.899.694,08 euros encontram-se totalmente

liquidadas.

O projeto “Produgédo de Combustivel Derivado do Residuo” aprovado no ambito do POVT - Programa Operacional

de Valorizagéo do Territério (QREN), prevé um investimento elegivel de 1.250.095,45 euros e foi-lhe atribuida uma

comparticipagdo de 1.062.581,11 euros.

Para o projeto em aprego apresentam-se os respetivos subsidios e amortizages:

ANO 2018
(Valores em euros)
Subsidio transferido Subsidio transferido
Descrigdo Valor do Ativo Imobilizado Aprovado/Elegivel Amorﬁez:‘gabm :’;:;nauladas para o resultado do para o resultado
exercicio de 2018 acumulado
FISCALIZACAO EMPREITADA (A 4350,00€ 906,50 € 184,93 € m052€
Cordeiro)
4.350,00

EXECUGAQ DE PROJETO PARA
CONSTRUGAO DE UMA UNIDADE 1999000 19.990,00€ 4.164,50 € 84956 € 3.539,82€
TRABALHOS DE CONSTRUGAO CIVIL
PARA EDIFICAGAO DE ESTRUTURA 06,0769 206.976,95 € 43.11972€ 879648 € 36.651,76 €
TRABALHOS DA EMPRESA
ELECTROGRANDA 68.928,50 € 68.928,50 € 35.900,50 € 7.32370€ 3051543€
MITUBISHI CANTER DUONIC COM
GRUA E GARRA 79-0E.72 66.500,00 € 66.500,00 € 27.708,50 € 5.652,53 € 23.552,23€
CHASSIS DE CARGA VOLVO - 22-0E-44 108.000,00 € 108.000,00 € 45,000,00 € 9.180,00 € 38.250,00 €
Ayl LS S 662.350,00 € 682.350,00€ 355.390,64 € 7249966 € 302.082,05 €
FORNECIMENTO E ADAPTAGAO
SISTEMA DE TRATAMENTO - PLASMAQ 93,000,00 € 93.000,00€ 4843764 € 9.881,25€ 41.172,00€

TOTAIS 1.250.005,45 € 1.250,095,45 € 560.628,00 € 114,368,11 € 476,533,81€

A comparticipagao aprovada no valor de 1.062.581,11 euros encontra-se totalmente liquidada.

3
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Em 2015, a AMBILITAL elaborou e submeteu duas candidaturas adicionais. Essas candidaturas, apresentadas no
ambito do POSEUR ~ PORTUGAL 2020 e cujo investimento se encontra em curso, foram aprovadas em outubro de
2017 com as seguintes condigdes:

a) Candidatura “Ampliagéo e otimizagdo da Unidade de Tratamento Mecanico e Biologico e Unidade de Combustivel
Derivado de Residuos”, com um investimento elegivel de 4.995.901,11 euros, cofinanciada a 85% e cujo Termo de
Aceitagdo foi assinado a 21 de novembro de 2017;

b) Candidatura “Otimizagao e ampliagdo da rede de recolha seletiva”, com um investimento elegivel de 4.007.215,44
euros, cofinanciada a 85% e cujo Termo de Aceitagdo foi assinado em 21 de novembro de 2017.

Em 2017, a AMBILITAL elaborou e submeteu uma nova candidatura que foi aprovada em 29 de Janeiro de 2019,
apresentada no &mbito do POSEUR - PORTUGAL 2020 e cujo investimento se encontra em curso. Este projeto
apresenta as seguintes carateristicas:

a) Candidatura “Ambilital Zero”, com um investimento elegivel de 95.856,06 euros, cofinanciada a 85% e cujo Termo de
Aceitagéo foi assinado em fevereiro de 2018.

16. Imposto sobre o rendimento

a) Principais componentes de gastos de impostos

A estimativa de imposto corrente é de 87.236,08 euros em 2018 e foi de 127.974,14 euros em 2017 e inclui o IRC
derivado da aplicagdo da taxa de 21%, as tributagGes auténomas e a derrama.

b) Relacionamento entre gasto de impostos e lucro contabilistico

A Empresa encontra-se sujeita a Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas (IRC) a taxa de 21% sobre a
matéria coletavel. Ao valor de coleta de IRC assim apurado, acresce ainda a Derrama, incidente sobre o lucro tributavel
registado e cuja taxa se encontra fixada em 1,5%, bem como a tributagdo autdnoma sobre os encargos e as taxas
previstas no artigo 88° do Cédigo do IRC. No apuramento da matéria coletavel, & qual é aplicada a referida taxa de
imposto, séo adicionados e subtraidos ao resultado contabilistico os montantes nao aceites fiscalmente.

X
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Demonstragéo do relacionamento entre o lucro contabilistico e os 2 2
gaiceindimantos) dsiimpesics Base Imposto Base Taxa Imposto Base Taxa Imposto
Resultado liquido do
1 - 280.607,34 412.048,
Produto do lucro contabilistico periodo 048,29
(Resultado antes de impostos) Gastos/(rendimentos) de )
multiplicado pela(s) taxa(s) de imposto | impostos < SrAL AR
aplicavel(eis) Resultado antes de 3=1+
impostos 2 3 362.752,79 - §29.841,87
A acrescer 4 24.669,58 46.656,33
Ajustamentos para o lucro tributavel A deduzir 5 - 1463132 - 21.831,86
(Diferengas definitivas) A acrescer 6
A deduzir 7
Lucro/(Prejuizo fiscal) 8=3+4-5+6-7 372.791,05 21,00% - 554.666,34  21,00% -
Dedugéo de perdas fiscais 9 - -
Matéria coletéve! / colecta 10=8-9 372.791,05 21,00% 78.286,12 §54.666,34  21,00% 116.479,93
Beneficios Fiscais 11 - -
IRC Liquidado 12=10-11 372.791,05  21,00% 78.286,12 554.666,34 21,00% 116.479,93
8.024,08 27,50% 2.206,62 5.360,53 27,50% 1.474,15
. Tributag@o auténoma 13 11.514,69  10,00% 1.161.47 17.000,60 10,00% 1.700,06
Qutras componentes do imposto
- 500% - - 5,00% -
Derama 14 372.791,05  1,50% 5.591,87 554.666,34  1.50% 8.320,00
Imposto 15=12 +
o 3 13 +14 87.236,08 127.974,13
Gastos/{rendimentos) de impostos e taxa efectiva média 3 16=15/3 362.752,79  24,05% 87.236,08 529.841,87 24,15% 127.974,13

¢) Passivos por impostos diferidos

Em 31 de dezembro de 2018, os saldos reconhecidos relativamente a impostos diferidos sdo apresentados no balango
pelo seu valor bruto.

O impacto dos movimentos nas rubricas de impostos diferidos, ocorrido para os exercicios apresentados, foi como se
segue:

Impacto na demonstragéo de resultados 2018 2017

| Passivos por impostos diferidos | 509063  10.181,26]
Impacto no passivo 2018 2017

| Passivos por impostos diferidos | 5.090,63 | 10.181 ,ZGJ

d) Conforme se refere na ota n® 5, procedeu-se ao desreconhecimento do montante de impostos diferidos ativos por
contrapartida de resultados transitados.

2
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17. Instrumentos financeiros

a) Clientes

Tal como mencionado na nota 3 deste anexo, as dividas de terceiros s&o inicialmente reconhecidas pelo seu justo

valor, sendo subsequentemente mensuradas ao custo amortizado, utilizando o método da taxa de juro efetiva, e

apresentados no balango deduzidos das perdas por imparidade que Ihes estejam associados, de forma a refletir o justo

valor no final do periodo.

Em 31 de dezembro de 2018 e de 2017 a rubrica “Clientes” tinha a seguinte composigao:

Clientes
Clientes conta corrente
Clientes titulos a receber
Clientes letras descontadas
Clientes de cobranga duvidosa

Perdas por imparidade acumuladas

2018 2017

Ativo Ativo
721.731,43 702.577,00
0,00 0,00
0,00 0,00
40.870,05 40.870,05
762.601,48 743.447,05
-40.870,05 -40.870,05
721.731,43 702.577,00

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, a decomposigao da rubrica de Clientes de cobranga duvidosa, & como

Se segue.

Nome Valor
LUIS MANUEL RAPOSO GONGCALVES 1.466,37
ACORIL EMPREITEIROS SA 34.819,74
ANTORGIL LDA 351,20
MILRAMOS 2526
COMFRATONIO CONSTRUGOES, LDA 13,53
OLIVO 20,35
YAROSCAR SHEHERBJAX 270,24
MAQUISUSI, LDA 775,07
ENERSOPRO, LDA 536,24
DIESELBASE ENERGIAS RENOVAVEIS 1322,88
MARIA ESTRELLA 1269,18
TOTAL 40.870,06
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b) OQutros créditos a receber

Tal como mencionado na nota 3 deste anexo, as dividas de terceiros séo inicialmente reconhecidas pelo seu justo

valor, sendo subsequentemente mensuradas ao custo amortizado, utilizando o método da taxa de juro efetiva, e

apresentados no balango deduzidos das perdas por imparidade que Ihes estejam associados, de forma a refletir o justo

valor no final do periodo.

Em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, a rubrica “Outros créditos a receber” tinha a seguinte composigéo:

2018 2017
Corrente/ Néo Corrente/ Ndo

Corrente Corrente
Pessoal 0,00 0,00
Fomecedores 2.301,05 1.169,83
Subsidios (entidades gestoras) 0,00 0,00
Devedores por acréscimo de rendimentos 691,35 1.191,00
Outros 1.765,47 1.762,61
4.757,87 412344
Perdas por imparidade acumuladas 0,00 0,00
4.757,87 4,123,444

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017 ndo ocorreram movimentos na rubrica “Perdas por

imparidade acumuladas de outros devedores”.

c) Diferimentos

Em cumprimento do regime do acréscimo, os rendimentos e gastos sdo reconhecidos & medida que sdo gerados,

independentemente do momento em que saa recebidos ou pagos. As diferengas entre os montantes recebidos e pagos

e os correspondentes rendimentos e gastos sdo registados nas rubricas de “Devedores e credores por acréscimos” ou

“Diferimentos”.

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017, os saldos da rubrica “Diferimentos” foram como segue:

Diferimentos (Ativo)
Seguros

Qutros gastos a reconhecer

Diferimentos (Passivo)
Operagdes de Selagem Aterro e Monitorizagéo
QOutros a reconhecer

2018 2017
14.359,53 21.620,12
3.407,86 1.040,36
17.767,39  22.660,48
816.964,61  816.964,61
0,00 0,00
816.964,61  816.964,61
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Os rendimentos a reconhecer (Diferimentos passivos) resultam da alteragdo do procedimento contabilistico no dmbito
das atividades futuras de selagem e monitorizagdo do aterro apds o encerramento cujos valores subjacentes foram
provisionados até 2007 e a partir dessa data foram contabilizados como rendimento a reconhecer.

d) Financiamentos obtidos

S&o inicialmente reconhecidos ao justo valor, que inclui os custos de transagao atribuiveis & sua emiss3o, sendo
subsequentemente mensurados ao custo amortizado. Os encargos financeiros sao calculados de acordo com a
taxa de juro nominal, dado que a diferenga de valor se calculados com base na taxa de juro efetiva n3o reveste
relevancia material, e contabilizados na demonstragéo de resultados do periodo de acordo com o regime do
acréscimo.

Em 31 de dezembro de 2018 e de 2017 os saldos apresentavam-se como segue:

2018 2017
Néo corrente Corrente Néo corrente Corrente
Empréstimos bancérios 756.521,24  143.060,86 217.982,16  142.506,35
Contas caucionadas 0,00 0,00 0,00 0,00
75.521 34 143.060,86 217.982,16  142.506,35

Os financiamentos s&o classificados como passivo corrente ou ndo-corrente, consoante o prazo estabelecido para o
seu pagamento n&o &, ou &, superior a 12 meses apos a data de encerramento.

A data do balango nao existiam situagGes de incumprimento em financiamentos contraidos.

e) Fornecedores

Tal como comentado na nota 3 deste anexo, as dividas a terceiros s&o inicialmente reconhecidas pelo seu justo valor,
sendo subsequentemente mensuradas ao custo amortizado, utilizando o método da taxa de juro efetiva.

Em 31 de dezembro de 2018 e de 2017 a rubrica “Fomecedores” tinha a seguinte composig&o:

2018 2017
Passivo Passivo
Fornecedores
Fomecedores conta corrente 145.848,87 175.330,10
145.848,87 175.330,10
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f) OQutras dividas a pagar
Tal como comentado na nota 3 deste anexo, as dividas a terceiros sdo inicialmente reconhecidas pelo seu justo valor,
sendo subsequentemente mensuradas ao custo amortizado, utilizando o método da taxa de juro efetiva.

Em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, a rubrica “Outras dividas a pagar’, evidenciada no passivo corrente e ndo
corrente, tinha a seguinte composigéo:

Outras dividas a pagar
2018 2017
Corrente e néo Corrente e nido
corrente corrente
Fornecedores de investimentos 26.552,06 185.608,24
Qutros credores 925.357,81 983.950,28
Credores por acréscimo de gastos 619.001,97 467.225,43
Clientes c/c 0,00 0,00
1.570.911,84 1.636.783,95

g) Capital préprio

g.1) Capital social

Em 31 de dezembro de 2018, o capital da Empresa, totalmente subscrito e realizado, era composto por duas quotas,
num total de 3.600.000 €.

g.2) Reserva Legal
A legislagdo comercial estabelece que pelo menos 5% do resultado liquido anual tem de ser destinado ao reforgo da
reserva legal até que esta represente pelo menos 20% do capital. Esta reserva ndo é distribuivel a ndo ser em caso de

liquidagdo da Empresa, mas pode ser utilizada para absorver prejuizos depois de esgotadas as outras reservas, ou
incorporadas no capital.

Os estatutos da empresa consideram uma dotagdo de 10% do resultado liquido anual tem de ser destinado ao reforgo
da reserva legal sendo que é nesta percentagem que a dotagao tem sido efetuada.

De acordo com a deliberagéo da Assembleia Geral, o resultado liquido de 2017 foi aplicado no reforgo da reserva legal
em 41.204,90 euros.
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g.3) Reserva Livre

A reserva livre, cuja constituicdo foi decidida pelos sdcios nas assembleias de aprovagéo de contas, pode ser utilizada

livremente pelos mesmos.

De acordo com a deliberagao da Assembleia Geral, o resultado liquido de 2017 foi aplicado no reforgo da reserva livre

em 121.807,85 euros.

g.4) Resultados transitados

Os saldos a 1 de Janeiro e 31 de dezembro de 2018 e os movimentos ocorridos sdo 0s seguintes:

Explicagdo/Conta 561 5694 5695 5696 5698/9 TOTAL

Saldos Iniciais 2018 -3.427,72 0,00, 22.625,00| -12.691,00 -5.090,62 1.415,66
Remensuragao ao Justo Valor 0,00
Ajustamento depreciagdo acumulada 22.625,00 -22,625,00 0,00
Transferéncia do montante dos Imp. Dif. -5.090,63 5.090,62 -0,01

Saldos Finais 2018 14.106,65 0,00 0,00 -12.691,00 0,00 1.415,65

Valores positivos = Valor credor / Valores negativos = Valor devedor (valores em euros)

g.5) Outras variacdes de capital

A rubrica “Outras variagdes no capital proprio” refere-se as seguintes naturezas de movimentos ocorridos no exercicio
findo em 31 de dezembro de 2018 e de 2017:

Variagédo
Outras Variagoes do Capital Préprio 2018 2017

2017/2018
Subsidios Reciclaveis 70% CCDR 574.759,82 671.926,40 -14,46%
Subsidios Reciclaveis 10% INR 87.108,04 100.988,96 -13,74%
Subsidios RSU 70% CCDR 0,00 0,00 -
Subsidics UTM 70% POVT 1.618.452,10 2.018.482,74 -19,82%
Subsidios OVER 50% CCDR 0,00 0,00 -
Subsidios 57% CCDR - PORA 730.245,62 880.196,30 -17,04%
Subsidios 85% POVT - CDR 586.047,11 700.415,27 -16,33%
Subsidios 85% POSEUR FC 000004 179.194,17 0,00 -
Subsidios 85% POSEUR FC 000002 318.541,74 0,00 .
Subsidios 85% POSEUR FC 000112 17.307,44 0,00 .
Ajustamentos em subsidios -925.122,56 983.702,12 -5,96%
. Total 3.186.533,48 3.388.307,55 -5,96%
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Distribuigoes

De acordo com a deliberagdo da Assembleia Geral os dividendos referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de
2017 atribuidos aos acionistas/sdcios ascenderam a 250.800,46 euros.

18. Acontecimentos apds a data do balango

a) Autorizac8o para emissédo:

As Demonstragbes financeiras preparadas pelos servigos foram aprovadas e subscritas pelo Conselho de
Administragdo na data mencionada no Relatério de Gestao.

b) Atualizagao da divulgacdo acerca de condigdes a data do balango:

Apos a data do Balango, ndo foram recebidas quaisquer informagdes sobre factos suscetiveis de afectar as contas ou
infiuenciar a sua apreciagao.

19. Informagoes exigidas por diplomas legais
Nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de novembro, a Administrag3o informa que a Empresa néo apresenta dividas
ao Estado em situagéo de mora.

Dando cumprimento ao estipulado no artigo 210° do Cédigo Contributivo, a Administragdo informa que a situago da
Empresa perante a Seguranga Social se encontra regularizada.

20. Matérias ambientais

Apresenta-se de seguida os valores estimados e contabilizados dos custos a incorrer com a selagem do aterro e a sua
monitorizagao ap6s encerramento e respetivos ativos para fazer face a essa despesa:

(Valores em euros)

Especializagdo dos custos com a selagem e monitorizagdo do Aterro ap6s encerramento Valor
Provisdes - 2002 108.000,00
Provisdes - 2003 221.805,71
Provisoes - 2004 229.617,33
Provisdes - 2005 224.560,98
Provisdes - 2006 417.184,62
Diferimento de proveitos (2007) 453.846,70
Diferimento de proveitos (2008) 363.117.91
Reverséo da provisdo 2018 678.120,63

Total 1.340.012,62
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Os gastos com o pessoal, nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, e o respetivo niimero, de

{Valores em euros)

Activos para garantir a despesa Valor
Depésito Bancario 899.464,61
Garantias a favor da CCDR 175.404,33
Total 1.074.868,94

21. Beneficios dos empregados

colaboradores a 31 de dezembro de 20018, ventilado por categorias, foram como segue:

31/dez/18 31idez/17
Remuneragdes do pessoal -742.373,99 -720.508,66
Seguro de ac. de trab. e doengas profissionais -17.671,28 -11.439,92
Encargos sobre remuneragbes -177.607,51 -173.201,87
Outros gastos com pessoal -50.392,29 -54.612,14
-988.045,07 -959.762,59
31/dez/18 31idez/17
N° colaboradores N° colaboradores
Administrativas 2 2
Cantoneiros/triadores 10 10
Operadores de Estagéo 10 12
Motoristas 17 17
Serralheiro/mecanico 1 1
Encarregados 4 4
Diretores 4 4
TOTAL 48 50
22, Outras informagdes
a) Estado e outros entes piblicos
% Em 31 de dezembro de 2018 e de 2017 a rubrica “Estado e outros entes publicos” no ativo e no passivo, apresentava

K 0s seguintes saldos:
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31/dez/18 31/dez/17
Ativo
Imposto sobre o rend. das pe$soas colectivas (IRC) 0,00 0,00
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) 512.979,56 281.779,67
Outros impostos e taxas 109.582,98 227,49
622.562,54 282.007,16
Passivo
Imposto sabre o rend. das pessoas colectivas (IRC) 87.236,08 42.086,39
Imposto sobre o valor acrescentado (IVA) 0,00 0,00
Imposto sabre o rend. das pessoas singulares (IRS) 6.893,35 5.775,00
Seguranga Social, CGA e ADSE 17.800,43 17.459,21
Outros impostos e taxas 0,00 0,00
111.929,86 65.320,60

b) Fornecimentos e servigos externos

A reparticdo dos fomecimentos e servigos externos nos periodos findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, foi a

seguinte:

31/dez/18 31/dez/17
Conservagéo e reparagéo -986.862,46 -456.626,76
Eletricidade -84.622,30 -97.846,95
Trabalhos especializados -192.277,28 -170.714,19
Servigos bancarios -3.033,69 -3.357,95
Seguros -33.644,02 -33.927,69
Combustiveis -70.763,35 -64.666,51
Oleos e lubrificantes -12.485,53 -6.781,93
Ferramentas e utensilios de desgaste rapido -106.767,23 -53.593,23
Despesas de representagéo -119,00 -83,30
Comunicag&o -5.506,06 -4.579,13
Rendas e alugueres -103.690,66 -96.649,81
Deslocagdes e estadas -4.973,17 -4.159,05
Publicidade e propaganda -850,00 -3.950,00
Material de escritorio -4.035,90 -2.219,18
Honorarios 0,00 0,00
Limpeza, higiene e conforto -8.274,85 -9.456,03
Outros -15.239,46 -15.918,57

-1.633.144,96 -1,024.530,28
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¢) Outros rendimentos

Os outros rendimentos, nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, foram como segue:

31/dez/18 31/dez/17

Alienagdes / Sinistros 1.301,24 10.826,44
Corregdes relativas a periodos anteriores 19.651,11 7.769,44
Imputagéo do sub. para investimentos 775.396,98  816.584,04
Outros rendimentos e ganhos 430,34 4.033,73
Juros obtidos 3.432,12 9.103,95

800.211,79  848.317,60

d) Outros gastos

Os outros gastos e perdas, nos exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, foram como segue:

31/dez/18 3ide2/17
Impostos e taxas -503.979,66 -376.613,62
Perdas em Inventarios -3.272,51 -4.382,17
Donativos 0,00 -100,00
Quotizagdes -11.000,00 -11.000,00
Correcgdes relativas a periodos anteriores -801,69 -1.184,76
Outros gastos e perdas -1.242,90 -413,74

-520.296,76 -393.694,19

e} Juros e gastos similares obtidos e suportados

Os juros e gastos similares obtidos e suportados, nos periodos de 2018 e de 2017, tinham a seguinte composigao:

31/de2/18 3idez/17

Juros e gastos similares suportados
Juros suportados -2.986,54 -4,306,55

Outros gastos e perdas de financiamento -130,76 -193,20

-3.117,30 -4.499,75
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23. Informagdes consideradas relevantes para melhor compreensao da posigao financeira e dos
resultados

a) O valor do Subsidio ao Investimento atribuido pela CCDR-A e INR/APA, no ambito do Investimento na
implementagdo do Sistema de Reciclaveis e na execugado dos investimentos complementares ao Sistema de
transferéncia e deposicdo de residuos em aterro, e relevado nas contas a titulo de imputag&o de subsidios para
investimento neste ano, foi de 86.598,03 euros;

b) O valor do Subsidio ao Investimento atribuido pela CCDR-A e INR/APA, no ambito do Investimento no Sistema
de Tratamento de Lixiviado do Aterro Sanitario, e relevado nas contas a titulo de imputagdo de subsidios para
investimento neste ano, foi de 24.449,49 euros.

¢) O valor do Subsidio ao Investimento atribuido pela CCDRA-A, no &mbito dos projetos candidatados ao
Inalentejo e que j& se encontram em funcionamento foi de 149.950,63 euros.

d) O valor do Subsidio ao Investimento atribuido pelo POVT/QREN, no ambito do Investimento na implementag&o
de uma Unidade de Tratamento Mecanico por Compostagem, revelado nas contas foi de 400.030,65 euros.

e) O valor do Subsidio ao Investimento atribuido pelo POVT/QREN, no ambito do Investimento na implementagao
de uma Unidade de ProdugZo de Combustivel Derivado do Residuo, revelado nas contas foi de 114.368,16
euros.

f) Foram considerados beneficios fiscais de acordo com as seguintes tabelas:

Beneficios Fiscais utilizados g(:(é;ls,:?:: Potllggnga

Donativo - Estatuto do Mecenato (Decreto-Lei n.° 74/99) 0,00 0,00
Criag&o de emprego - EBF (Artigo 19° do EBF) 14.631,32 3.292,05
Redug&o da Taxa de IRC - EBF (n°1, alinea a) do Artigo 43 do EBF) 0,00 0,00
Criag&o liquida postos trabalho - EBF (n°1, alinea d) do Artigo 43 do EBF) 0,00 0,00
Amortizagées - EBF (n°1, alinea c) do Artigo 43 do EBF) 0,00 0,00
Beneficio Fiscal (Quotizages) 0,00 0,00
Total | 14.631,32 3.292,05

86

ks



‘ Ambilital - Investimentos Ambientals no Alentejo, EIM

il i Monte Novo dos Modernos — Ermidas Sado — Santiago do Cacém
d m b l l l td_ l Conservatdria do Registo Comercial de Santiago do Cacém
S NIPC 505 255 391

Capital Social: € 3.600.000 Anexo (Periodo de 2018)

g) O enquadramento legal desta empresa, durante o exercicio de 2016 encontrava-se descrito na Lei n® 50/2012
de 31 de Agosto (Regime Juridico da Actividade Local e das Participagdes Locais) actualmente em vigor.

h) A empresa tem a sua situagao regularizada perante os trabalhadores da empresa.

i) Compromissos

Em 31 de dezembro de 2018, a Empresa possuia responsabilidades com duas garantias bancarias prestada a
favor da Comissdo Coordenadora e de Desenvolvimento do Alentejo, no valor de 82.500,00 euros e 92.904,33
euros, no ambito das obrigagdes decorrentes da licenga de exploragdo do Sistema Intermunicipal de gestgo de
residuos da AMAGRA, incluindo as relativas ao processo de encerramento e & manutengao pos-encerramento dos

seus dois aterros.

24. Proposta de aplicagdo dos resultados

A Administragdo propde que o resultado liquido apurado no final do exercicio de 2018, no montante de 280.607,34

euros, tenha a seguinte aplicagdo:

- Reserva Legal (10%) € 28.060,73
- Reservas Livres € 1.746,15
- Distribuicao de Resultados aos socios € 250.800,46

Ermidas Sado, 21 de fevereiro de 2019.

O Contabilista Certificado (Membro da OCC n°® 44556)
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